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TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 1993 

1. JOHDANTO 

Vapaan sivistystyön ja aikuiskoulutuksen toimintaympäristön muutos jatkui 
voimakkaana myös vuoden 1993 aikana. Laman ja julkisen talouden vaikeudet 
heijastuivat myös Työväen Sivistysliiton toiminnan rahoituksen vaikeutumisena. 
Valtionapujen leikkausten takia vuonna 1993 ei voitu järjestää opinto-ohjaaja-
koulutusta eikä opintokeskusluentoja. 

Vuosi 1993 oli merkittävä myös aikuiskoulutusta koskevan lainsäädännön kan-
nalta. Opintokeskuksia koskevan valtionosuuslain uudistamisesta päätettiin myö-
hään syksyllä, ja uudistus tuli voimaan vuoden 1994 alusta, jolloin kaikissa 
vapaan sivistystyön päämuodoissa siirryttiin kokonaan laskennalliseen valtion-
apujärjestelmään. 

Alan lainsäädännön uudistuksiin liittyen vuoden aikana valmisteltiin aikuiskoulu-
tuksen tuloksellisuuden kehittämistä. Vapaaseen sivistystyöhön soveltuvia arvi-
ointimenetelmiä etsittiin kolmessa opetushallituksen asettamassa työryhmässä, 
joista yksi oli keväällä 1993 asetettu Järjestöllisen sivistystyön tuloksellisuuden 
arviointi-työryhmä. 

Toukokuussa 1993 pidettiin TSL:n liittokokous, jossa olivat keskeisimmin esillä 
liiton strategiset toimintalinjat ja talouden tervehdyttäminen. Liittokokous hy-
väksyi strategia-asiakirjan, mikä merkitsi alkua TSL:n strategiselle kehittämis-
työlle ja myöhemmin toteutuneelle organisaatiouudistukselle. 

Lakiuudistusten ja määrärahaleikkausten seurauksena opintokeskustenkin menes-
tymismahdollisuudet riippuvat entistä enemmän niiden omasta osaamisesta sekä 
uudistumis- ja aloitekyvystä. TSL kykenikin vuoden aikana uusiin avauksiin, 
etenkin työttömien koulutuksessa sekä samalla lisäämään mm. kansainvälisyys-
kasvatusta ja monimuoto-opetusta. 

Kansainvälisesti vuoden tärkein tapahtuma oli "EURO-WEA:n" perustaminen 
Brysselissä 22.1.1993 edellisvuonna pidetyn IFWEA:n yleiskokouksen päätösten 
mukaisesti. Uuden järjestön sihteeristö päätettiin sijoittaa Kööpenhaminaan, 
Tanskan AOF:n yhteyteen. 

Kaikesta huolimatta liiton taloudellinen tulos oli vuonna 1993 hyvä ja vuoden 
1991 liittokokouksen asettamien tavoitteiden mukainen. 

2. JÄSENJÄRJESTÖT, OPINTO- JA PIIRUÄRJESTÖT 
SEKÄ HALLINTO 

2.1. Jäsenjärjestöt 

Liiton jäseninä oli vuoden päättyessä 40 järjestöä ja muuta yhteisöä. Ammat-
tiyhdistysliikkeen järjestöjä oli jäsenjärjestöistä 20, poliittiseen työväenliikkee-
seen kuuluvia 6 ja muita 14. 
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2.6. Alatoimikunnat 

Neuvoa-antavina eliminä toimi kaksi alatoimikuntaa. 

Ranta-Toivalan kurssikeskuksen hoitokuntaan kuuluivat puheenjohtajana Erkki 
Tapola, varapuheenjohtajana Sulo Hentula sekä Kauko Ahonen, Eero Hoffren, 
Eija Lempinen, Maire Pietikäinen, Kari Virtanen, Aarne Tykkyläinen, Aarne 
Väänänen ja Pentti Öhman. 

TSL:n historiatoimikunnan puheenjohtajana oli Pentti Öhman, jäseninä Juhani 
Hietanen, Olavi Hurri, Sakari Kiuru, Esa Lahtinen, Tero Tuomisto ja Marjaana 
Valkonen. 
Toimikunta kokoontui kuusi kertaa. 

2.7. Piirijärjestötja piirijärjestöjen neuvottelukunta 

Toimintavuoden päättyessä liitolla oli 14 piirijärjestöä: Etelä-Hämeen (Hämeen-
linna), Helsingin, Keski-Suomen (Jyväskylä), Kuopion, Kymen (Kotka), Lapin 
(Rovaniemi), Mikkelin, Oulun Pohjanmaan (Seinäjoki), Pirkanmaan (Tampere), 
Pohjois-Karjalan (Joensuu), Satakunnan (Pori), Uudenmaan (Helsinki) ja Var-
sinais-Suomen (Turku) piirijärjestö. 

Piirijärjestöjen neuvottelukunnan sääntömääräinen kokous pidettiin 24.-
25.4.1993 Ranta-Toivalassa. Kokouksen avasi vuoden 1992 neuvottelukunnan 
puheenjohtaja Seppo Lehtimäki. Neuvottelukunnan uudeksi puheenjohtajaksi 
vuosille 1993-94 valittiin Urpo Tiainen ja varapuheenjohtajaksi Tero Tuomisto. 

Kokous arvioi laajasti TSL:n sekä sen piiri- ja opintojärjestöjen toimintaa vuon-
na 1992 ja käsitteli liittokokoukselle esiteltävää toimintastrategia-asiakirjaa 
pääsihteeri Pentti Öhmanin alustuksen pohjalta. 

2.8. Opintojärjestöt 

Toimintavuoden aikana ei perustettu uusia opintojärjestöjä. Vuoden päättyessä 
opintojärjestöjä oli yhteensä 106. 

Opintojärjestöjen toiminnasta vastasivat pääosin opintojärjestöjen toimikunnat 
yhdessä kurssisihteereiden kanssa. Liiton toimesta järjestettiin lähinnä toimikun-
tien jäsenille tarkoitettuja kursseja - mm. opintoneuvonnan, kurssisihteerin ja 
jäsenenä TSL-organisaatiossa kursseja. 

Opintojärjestöjen neuvottelupäivät järjestettiin elokuussa ensi kertaa alueellisina, 
viiden eri aluekeskuksen alueilla. Näin pystyttiin paremmin keskittymään käy-
tännön, osallistujia lähellä oleviin kysymyksiin. Neuvottelupäivien teemoina 
olivat mm. TSL:n liittokokouksen päätökset, uuden opintokeskuslain sisältö 
sekä liiton ja aluekeskusten tulevat toimintasuunnitelmat. 

Opintojärjestöt jakaantuivat piireittäin seuraavasti: 

Etelä-Hämeen piiri: Hausjärven, Hämeenlinnan seudun, Janakkalan, Lahden 
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solidaarisuussäätiön hallintaan niin, että projektin paikallisena vastuuorganisaa-
tiona toimii Nicaraguan sosiaalisen kehityksen yhdistys ASDENIC, joka on 
solidaarisuussäätiön yhteistyöorganisaatio Nicaraguassa. Vuoden vaihteessa 
hankkeen toteutus siirtyi kokonaan solidaarisuussäätiön vastuulle. 
Ulkoministeriön kehitysyhteistyötukea TSL sai hankkeelle vuonna 1993 yhteensä 
1,5 miljoonaa markkaa. 

Nicaraguan rakennus- ja koulutusprojekti 

Vuonna 1986 alkanut rakennus- ja koulutusprojekti tuli kertomusvuonna luovu-
tusvaiheeseensa, kun ulkoministeriön rahoitus hankkeelle päättyi. Projektin ja 
sen yhteydessä perustettujen tuotantolaitosten luovutus kohtasi merkittäviä vas-
toinkäymisiä, kun TSL:n nicaragualainen yhteistyökumppani ja yritysten omista-
ja Augusto C. Sandinon säätiö F ACS ilmoitti vetäytyvänsä yritysten omistajuu-
desta. Tärkeimpänä syynä oli vaikea työmarkkinakonflikti, johon F ACS oli 
joutunut Acoyapassa toimineessa puusepäntehdas Promasassa. FACS:n vetäyty-
misen vuoksi TSL joutui vielä hankkeen viimeisenä vuotena organisoimaan 
yritysten omistuksen kokonaan uudelleen ja hakemaan laitoksille uuden vastaan-
ottajan. Uudeksi yhteistyöorganisaatioksi tuli ASDENIC, jonka avulla pyrittiin 
takaamaan tuotantotoiminnan jatkuminen hankkeen tiilitehtaalla ja huoltokorjaa-
mossa. Acoyapan sahan ja puusepäntehtaan Promasan tuotantokalusto jouduttiin 
em. konfliktin vuoksi siirtämään pääosin Esteliin ja Ocotaliin, jossa AS-
DENICin oli määrä ottaa kalusto tuotantokäyttöön ja jatkaa sen avulla tiiliteh-
taan ja huoltokorjaamon rahoitusaseman vahvistamista ja tehtaan velkarasituksen 
keventämistä. 

TSL:n palkkaamana kenttätyöntekijänä projektissa työskenteli huoltokouluttaja 
Jari Hakkarainen neljä kuukautta. Ulkoministeriön kehitysyhteistyötukea hanke 
sai viimeisenä vuotenaan 280.000 markkaa. 

Projektien luovutuksen taloudelliset vastuut 

Liiton rakennus- ja koulutusprojektiin kuuluneiden yritysten luovutukseen liitty-
neet poikkeusjärjestelyt omistuksen ja kaluston siirtoineen sitoivat vuoden aika-
na huomattava määrä liiton likvidivaroja yrityksille toiminnan jatkuvuuden 
turvaamiseksi maksettujen ennakkojen muodossa. Vuoden lopussa paikallisku-
luennakkoina lähetettyjen varojen saldo oli noin 860.000 markkaa. Tästä noin 
180.000 markkaa koostui aikuiskoulutusprojektin alkuvuoden menoja varten 
lähetetyistä varoista, jotka solidaarisuussäätiö oli sitoutunut hyvittämään. Jäljelle 
jäävä osuus oli yrityksille ennakkomaksuina lähetettyä liiton saatavaa, jonka 
järjestelyä sovittiin jatkettavaksi yhdessä Kansainvälisen solidaarisuussäätiön 
kanssa. 

Koulutus- ja tiedotustoiminta 

Liitto oli yhdessä Kansainvälisen solidaarisuussäätiön kanssa mukana keväällä 
1993 useilla paikkakunnilla järjestetyssä "Mahdollisuuksien Tori"-tapahtumassa, 
josta päävastuun kantoi Kehitysyhteistyön palvelukeskus KePa. TSL osallistui 
säätiön kanssa myös SDP:n suureen kansanjuhlaan elokuussa Forssassa. 
Liiton projektityömaalle Nicaraguaan matkusti vuoden 1993 aikana kaksi työpri-
kaatia, yhteensä 21 osanottajaa, joille TSL järjesti kaksi viikonlopun valmennus-
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kurssia osana kehitysyhteistyötiedotusta. Yhdessä solidaarisuussäätiön kanssa 
järjestettiin marraskuussa kansainvälisyyskurssi, joka keräsi 30 osanottajaa. 
Liiton kehitysyhteistyö- ja koulutustoiminnasta lähetettiin vuoden aikana aineis-
topaketti noin 15.000 TSL:n kurssirekisteriin kuuluvalle ihmiselle. TSL sai 
ulkoministeriön kehitysyhteistyötiedotustukea kertomusvuonna 75. 000 markkaa. 

6. OPINTOTOIMlNTA 

6.1. Yleistä 

TSL:n opintotoiminnan valtionapuresursseja leikattiin toimintavuonna raskaalla 
kädellä. Tästä huolimatta opintotoiminnan yleiskuva kääntyi toimintatilastojen 
perusteella edellisvuotta positiivisemmaksi. Valtionapujen leikkauksista johtuen 
ei opintokeskusluentoja vuonna 1993 voitu toteuttaa ollenkaan. 

Sisällöllisesti toimintavuoden leimaavin piirre oli työttömille suuntautuvien 
opinto- ja koulutushankkeiden nopea laajeneminen. Niiden kautta TSL pystyi 
myös merkittävästi korvaamaan valtionaputulojen vähenemisen aiheuttamia 
tulomenetyksiä. 

Euroopan integraatio, Aikuinen ja työ -monimuoto-ohjelma, ikäihmisten ja 
vammaisten parissa tapahtuvan sivistystyön monipuolistuminen ja määrällinen 
kasvu sekä työyhteisön kehittämiseen liittyvä koulutustoiminta leimasivat vuotta 
merkittävästi. Poliittisten opintojen alueella toteutettiin Nousukausi-opintopro-
jektia. 

TSL:n julkaisupolitiikassa oli näkyvissä selvä muutosprosessi kohti entistä ta-
loudellisempaa ajattelua, pienempiä painoksia ja nimikkeiden määrän har-
venemista. Luonteeltaan julkaisut olivat aikaisempaa enemmän käytönnönlähei-
siä opaskirjoja. 

6.2. Osallistuminen opintotoimintaan 

TSL:n opintokeskuksen kautta toteutuvan pienryhmäopiskelun ja muun opinto-
toiminnan kehityksen kuvaamisessa on jo muutaman vuoden ajan käytetty osal-
listujatuntien kehityksestä kertovaa aikasarjaa (osallistujatunti = osallistujat x 
kestotunnit : tilaisuuksien määrä). 

Osallistujatuntimäärä oli vuonna 1993 2,051 miljoonaa eli täsmälleen sama kuin 
vuonna 1992. 

6.3. Opintokerhot - opinnolliset pienryhmät 

Valtionapua saaneiden opintokerhojen määrä vuonna 1993 oli 5.173. Muutos 
edellisen vuoden määrään (4.135) tuntuu ensi näkemältä suurelta. Noin puolet 
erosta kuitenkin selittyy sillä, että valtionapujärjestelmän muutoksesta johtuen 
vuodelle 1993 kirjattiin joukko kerhoja jotka aikaisemmin olisivat tulleet vasta 
seuraavan toimintavuoden tilastoihin. Tästä huolimatta vuonna 1993 tapahtui 
selvä kerhomäärän kasvu. 
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TSL:n opintokerhoista toimi edelleen enemmistö, 3083 kerhoa (59.6 %) sosiaa-
lialan järjestöjen piirissä. Näistä taas valtaosa, 2951 kerhoa, toimi Eläkkeensaa-
jien Keskusliiton paikallisyhdistyksissä eri puolilla maata. 

Seuraavaksi suurin osuus kerhokannasta luokittui kohtaan "Muut". Tämä pää-
luokka on viime vuosina kasvanut jatkuvasti yhä merkittävämmäksi. Se pitää 
sisällään ne opintokerhot, jotka toimivat kuin TSL:n jäseninä olevien järjestöjen 
piirissä. Siihen kuuluvat myös "itsenäiset" opintokerhot, joita ei voi luokitella 
selkeästi minkään järjestötahon mukaan. Pääluokan kokonaiskerhomäärä oli 
826. Tästä itsenäisten osuus oli 456 ja muiden kuin TSL:n jäseninä olevien 
järjestöjen osuus 367 kerhoa. "Muut" -pääluokan kerhomäärän kasvu vuodesta 
1992 oli prosentuaalisesti suurinta (51.6 % ), jolloin tilastointitavan muutoksesta-
kin huolimatta muodostui todellinen kasvu varsin merkittäväksi. 

Ammattiyhdistysliikkeen opintokerhoja oli toimintavuonna yhteensä 691 . Suurin 
"kerholiitto" oli edelleen Kunta-alan ammattiliitto 309 ryhmällä. 

Poliittisten järjestöjen osuus opintokerhoista oli 254 ryhmää. Näistä 203 oli 
SDP:n kerhoja. 

TSL:n opintokerhomäärien pidemmän aikavälin kehityksestä saa kuvan seuraa-
vista lukusarjoista: 

Tilasto: TSL:n opintokerhot, tunnit ja osallistujat vuosina 1988-1993 

1988 1989 1990 1991 1992 1993 
Kerhot 5.091 4.871 4.319 4.001 4.135 5.173 
Tunnit 109.507 104.124 92.179 86.446 88.367 111.236 
Osallistujat 48.344 46.570 42.283 39.501 41.917 51.665 

6.4. Opinto-ohj aaj akoulutus 

Vuonna 1993 opintokeskukset eivät saaneet valtionapua erillisen opinto-ohjaaja-
koulutuksen järjestämiseen. Ohjaajakoulutus toteutettiin osana opintokeskuksen 
kurssitoimintaa. Opintokerhojen opinto-ohjaajakoulutukseksi luettavia tapahtu-
mia oli vuonna 1993 yhteensä 222. Niiden opetustuntien yhteismäärä oli 3033 ja 
osanottajien määrä 4196. Vuonna 1992 oli vastaavia tilaisuuksia 198, tunteja 
1897 ja osallistujia 3793. Vaikka muutkin tunnusluvut siis nousivat, oli nousu 
merkittävintä tuntimäärissä. Selitys löytynee pitkälti siitä, että ohjaajakoulutuk-
sessa jouduttiin noudattamaan kurssien yleistä 6 tunnin keston alarajaa kun 
aiemmin oli mahdollista toteuttaa kolmen tunnin mittaisia tilaisuuksia. 

6.5. Kurssitoiminta 

TSL-opintokeskuksen kautta toteutettiin toimintavuoden aikana yhteensä 2501 
lyhytkurssia. Kasvua edellisvuoteen oli hieman yli kahden sadan kurssin verran. 
Opintokeskus pystyi varsin optimaalisesti toteuttamaan opetushallituksen sille 
myöntämän kurssituntikiintiön. 36.000 tunnin kiintiö ylittyi 700 tunnilla (?). 



Ay-aineistot 
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Vuosien 1988-1993 aikana ovat kurssien ja kurssilaisten määrät vaihdelleet 
seuraavasti: 

Kursseja 
Kesto tunnit 
Kurssilaisia 

1988 
2.954 

35.675 
74.636 

1989 
2.823 

37.928 
67.307 

1990 
2.648 

38.709 
57.451 

1991 
2.432 

37.768 
53.956 

1992 
2.353 

36.887 
53.257 

1993 
2.501 

36.712 
54.705 

TSL-organisaatio (opintokeskus, piirijärjestöt, opintojärjestöt) toteuttivat kurs-
seista 1252, kun edellisen vuoden vastaava luku oli 1072 kurssia. Muutos selit-
tyy ohjaajakoulutuksen siirrosta kurssitoiminnan tilastoihin. 

Ammattiliitot olivat kanssajärjestäjinä 1097 lyhytkurssilla. Määrä oli miltei 
täsmälleen sama kuin vuonna 1992 ( 1104 kurssia). 

6.6. Opintoaineistotuotanto 

Vuoden aikana tuotettiin 12 kirjallista aineistoa. Aineistoja myytiin yhteensä 
20.278 kappaletta. Aineistojen markkamääräinen kokonaismyynti oli 1.060.691 
markkaa. Se putosi merkittävästi vuoden 1992 myynnistä (1.418.302 mk). 

Tilasto: Opintoaineistojen myynti (kpl) vuosina 1988-1993 toimintatahoittain: 

1988 1989 1990 1991 1992 1993 
30.801 24.885 37.835 47.800 29.433 10.730 
7.066 1.684 833 864 158 811 

Sosiaaliset aineistot 1.775 1.660 2.481 4.745 1.978 2.153 
Yleiset aineistot 4.368 9.709 11.065 5.243 4.077 6.543 
Kulttuurialan aineistot 89 - *) - *) 864 361 41 
Yhteensä 44.099 37.938 52.214 59.516 36.007 20.278 

*) sisältyy yleisiin aineistoihin 

6. 7. Opinto-osasto 

Opinto-osasto vastasi sosiaalialan järjestöjen sekä sosialidemokraattisen puolu-
een ohjaajakoulutuksesta ja kursseista sekä ns. yleisestä aineistotuotannosta ja 
graafisista palveluista sekä osallistui maksupalveluperiaatteella toteutetun koulu-
tuksen toteuttamiseen. 
Opinto-osasto on toiminut kiinteässä yhteistyössä ay- ja alueosaston kanssa. 

Sosiaalialan järjestöjen opintotoiminta 

Eläkeikäiset olivat edelleen TSL:n selvästi suurilukuisin opintokerhotoiminnan 
käyttäjäryhmä. Eläkeikäisten kurssitoimintaa paikallistettiin ja osallistuttiin 
muutamien eläkeläisyhdistysten opintotoiminnan kehittämistyöhön. Merkittävää 
nimenomaan oli eläkeläisille suunnattujen, eläke- ja sosiaaliturvaa käsitelleiden 
EU-kurssien saama suosio. 



14 

Vanhustenhuollossa keskityttiin omaishoitajien ryhmätoiminnan tukemiseen ja 
kehittämiseen järjestämällä kursseja vanhustenhuollon työntekijöille ja jul-
kaisemalla kirja omaishoitajille. 

Vammaisten opinnoissa keskeinen tuote oli kehitysvammaisten lukutalkoot. 
Kehitysvammaisten tukiliiton kanssa aloitettiin vapaaehtoisten kouluttaminen 
kehitysvammaisten tukihenkilöiksi. Muussa vammaistoiminnassa keskityttiin 
kunnallisen edunvalvonnan ohjaajien kouluttamiseen. Kursseja järjestettiin yh-
teensä 7. 

Myös sosiaalialalla päästiin alkuun tilauskurssien järjestämisessä (3 kurssia). 

YK:n perhevuoden 1994 tilaisuuksien suunnittelu aloitettiin yhteistyössä eri 
vammaisjärjestöjen ja muiden opintokeskusten kanssa. 

Selkokielinen aineistotuotanto ja LUKI-opintotoiminta 

Aikuisten lukikurssia kehiteltiin edelleen yhteistyössä apul.prof. Jaakko Salmi-
sen ja erityisopettaja Eija-Marja Sipposen kanssa. Se sisälsi neljä lähiopetuspäi-
vää ja tehtävät väliajaksi. Helvi Ollikainen osallistui Helsingin yliopiston järjes-
tämään lukemis- ja kirjoittamisvaikeuksia käsittelevään seminaariin, jossa oli 
myös kaksi saksalaista asiantuntijaluennoitsijaa. 
Julkaistiin lukihäiriöstä kertova selkokielinen kirja. 

Poliittiset opinnot 

SDP:n Nousukausi-projektiin tuotettiin keskusteluaineisto Suomi jaloilleen, 
jonka pohjalta organisoitiin alueilla opintokerhotoimintaa ja Nousukausi-kouluja. 

AT-opinnot 

Vuoden 1992 lopussa alkanut monimuoto-koulutusohjelma Aikuinen ja työ on 
jatkunut. Yhdessä SAK:n ja sen ammattiliittojen kanssa toteutettava etäohjattu 
opiskelu on käynnissä 23 ryhmässä eri puolilla maata. Opiskelijoita ohjelmassa 
on vuoden lopussa 138. Vuoden aikana opiskelijakohtaisia opintosuorituksia 
kertyi yhteensä noin 180 opintoviikkoa. 
Kahdella paikkakunnalla at-opiskelijat kokosivat yhteen alueen at-ryhmät ja 
järjestivät lyhytkurssin opiskelusta ja persoonallisuuden kehittymisestä. 
Opetusmenetelmällisesti uutta oli puhelinkeskusteluiden käyttö opintojen ohjauk-
seen, mistä saadut kokemukset ovat varsin rohkaisevia ja osoittavat etäohjauk-
sen merkityksen ja tarpeen ryhmän toiminnassa. 
At-opiskelijoiden yhdyssiteeksi perustettiin Atviini-lehti, missä käsiteltiin opis-
keluun liittyviä asioita. Se ilmestyi vuoden aikana kaksi kertaa. 
At-tutorit ja etäopettajat osallistuivat 21.-22.1. ja 15.9. yhteisiin koulutustilai-
suuksiin, joiden sisältönä oli ryhmien ohjaukseen ja neuvontaan liittyvät asiat. 

Graafiset palvelut 

Tuotettiin lähinnä TSL:n sisäisiä palveluita; aineistojen ja erilaisten esitteiden, 
piirtoheitinkalvojen, monisteiden, ilmoitustekstien ja graafisten kuvien suunnitte-
lua, taittoa ja valmistusta. 
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Vuoden aikana uusittiin ohjelmistoa ja hankittiin lisää atk-laitteistoon suoritusky-
kyä. 

Pienryhmä opiskelu 

Uusittiin pienryhmäopiskelun (opintokerhon ohjaajan) peruskurssin opetussuun-
nitelma ja pantiin vireille siihen liittyvän oppaan uudistaminen. Valmistettiin 
lähinnä ikäihmisten opintoryhmien virikeaineistoksi ohjaajan kansio. 
Yhdessä ay-osaston kanssa kehitettiin työttömien opintotoimintaa varten oppivan 
ryhmän toimintaan opastavat kurssit. 
Aloitettiin pienryhmäopiskeluun ohjaavien tilauskurssien järjestäminen mm. 
Helsingin kaupungin tarpeisiin. 

Tiedotustoiminta 

TSL-näyttelyfondi oli esillä 8 tilaisuudessa. Näyttelystä valmistettiin ns. matka-
laukkuversio. Osallistuttiin Forssan puoluekokouksen näyttelyyn elokuussa ja 
opintokeskusten yhteisiin Sivistyksen markkinoihin marraskuussa. 

Helsinkiläisille kehitysvamma-alan opiskelijoille ja kaupungin henkilöstölle 
järjestettiin pienryhmäopiskelun esittelytilaisuus. Aluesihteerit ja opintojärjestö-
jen edustajat esittelivät TSL-toimintaa alueellisissa sosiaalialan järjestöjen tilai-
suuksissa. 

Järjestettiin neljällä paikkakunnalla (Turussa, Kouvolassa, Oulussa ja Vaasassa) 
sosiaalialan avainhenkilöille tarkoitettu päivän seminaari Osallistumisen keinoin 
osallisuuteen, missä esiteltiin TSL:n ajatuksia syrjäytyvien koulutuksellisesta 
huolenpidosta. Tilaisuuksissa oli esillä TSL:n mininäyttely. Paikallinen ja alu-
eellinen lehdistö sekä paikallisradiot kertoivat tilaisuudesta palstoillaan. 

Maksupalvelu- ja tilauskurssit 

Osaston henkilöstö toimi kouluttajana vuoden aikana yhtensä 13 opinto- ja 
kunnallisjärjestön, ammattiliiton ja muun yhteisön tilaamalla, maksupalveluperi-
aatteella toimineella kurssilla. Lisäksi tehtiin jonkin verran graafisia tilaustöitä. 

Henkilöstökoulutus 

Kaikki työntekijät osallistuivat omaan työhönsä liittyvään täydennyskoulutukseen 
aiheina mm. opintoaineistojen ennakkotestaus, LUKI-häiriöt, markkinointi ja 
tiedotus, mind maping, wp-windows, graafinen suunnittelu, ruotsin kieli sekä 
opettajaharjoittelu. Taittoon ja graafiseen suunnitteluun liittyvää opastusta järjes-
tettiin myös henkilöstön omiin tarpeisiin mitoitettuna. 

Tuotetut opintoaineistot: 
- Minulla on lukihäiriö (SELKO) 
- Hoidan vanhusta kotona - opas omaisille ja omaisten ryhmille 
- Luetaan yhdessä - opas kehitysvammaisten Lukutalkoot-ryhmän ohjaajille 
- Suomi jaloilleen - keskusteluaineisto 
- Iloinen opintokerho - ohjaajan kansio 
Uudistetut painokset: 
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- Kuluttajan ympäristöopas 
- Arkipäivän dramatiikkaa 

6.8 Ay-osasto 

Vuosi oli toiminnallisesti jokseenkin ja taloudellisesti erittäin menestyksekäs. 
Erityisesti toiminta työttömien parissa sekä siihen saatu runsas julkinen rahoitus 
kaunisti sekä toimintalukuja että taloudellista tulosta. 

Aineistot 

Aineistotuotannossa jäsenjärjestön talouden ongelmat ovat näkyneet kärjis-
tyneimpinä. Vuoden aikana ilmestyi kolme uutta aineistoa ja aineistojen markka-
määräinen myynti putosi vuodesta 1992. Lisäpainoksia otettiin seitsemästä 
aineistosta. 

Paikallisen koulutustoiminnan kehittäminen 

Vuoden aikana tehtiin kartoitustyötä paikalliskoulutuksen tilasta sekä siihen 
liittyen suunnittelu- ja kehittämisesityksiä koulutuksesta vastaaville. 
Suunniteltiin paikallisen edunvalvonnan kurssipaketti, jota päästiin kokeilemaan 
vuoden 1994 keväällä. 

Ohj aajakoulutus 

Ohjaajakoulutus toteutui lähes suunnitellussa laajuudessa, mutta kokemus osoit-
ti, että rekrytointi on käynyt entistä vaikeammaksi. 
Ensi sijassa opintosihteereille ja muille opintotoiminnan vastaaville tarkoitettujen 
kurssien sisältöjä räätälöitiin paremmin aikaa vastaaviksi. 

Työyhteisökoulutus 

Kehitettiin systemaattisesti työyhteisökoulutukseen liittyvien neljän kurssin 
sisältöjä. 
Toteutettiin muutamia työyhteisön kehittämiskursseja joko työnantajan tai am-
mattiosaston kustantamina. 
Työyhteisökoulutuksen ideaan liittyvien opintokerhojen "synnyttäminen" osoit-
tautui vaikeaksi. 

Työttömien koulutus 

Laajennettiin Työn Suomi-organisaatiota niin, että se vuoden 1993 lopussa 
kattoi pääpiirteissään Turun ja Porin, Kymen ja Vaasan läänit sekä suuren osan 
Hämettä. Yksittäisiä projekteja syntyi kymmeniä. 

Työttömien koulutukseen haettiin ja saatiin erittäin kiitettävästi rahoitusta läänin-
hallituksilta. 
Turun ja Porin lääninhallitus myönsi alueellaan toimivalle TyöTurpo-projektille 
kehittämisrahaa, jonka avulla Heikki Lensu siirtyi projektiin päätoimiseksi 
työntekijäksi elokuussa 1993. 
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Vuoden aikana saatiin myös työhallinnon kanssa ensimmäiset hankintasopimuk-
set, jotka koskivat työttömyyttä ja työkykyä sekä ryhmän toimintaa. 
Vuoden aikana käynnistyi joillain paikkakunnilla mittava yhteistyö sekä kansa-
lais-/työväenopistojen että ammatillisten aikuiskoulutuslaitosten kanssa. 

6.9. Alueosasto 

Alueosasto avusti liiton muita yksiköitä niiden tavoitteiden toteuttamisessa ja 
käynnisti piiri- ja opintojärjestöjen toiminnan kehittämisprojekteja sekä järjesti 
vapaaehtoistyötä tekevien koulutustilaisuuksia. 

Alueosasto on toiminut viitenä aluekeskuksena: Etelä-Suomen, Länsi-Suomen, 
Sisä-Suomen, Itä-Suomen ja Pohjois-Suomen aluekeskuksina. Kussakin aluekes-
kuksessa toimii 2-3 aluetoimistoa ja aluekeskuksissa työskentelee 2-3 aluesihtee-
riä sekä 1-2 toimistonhoitajaa kussakin . 

Aluekeskusten tehtävät ulottuivat liiton koulutuspalveluiden suunnittelusta ja 
organisoinnista, koulutuksen hoitamiseen liittyviin toimistotehtäviin, osanottajien 
hankintaan ja koulutuspalveluiden markkinointiin. 

Toimintavuoden aikana kehitettiin sekä opintokeskushallinnon tietojärjestelmän 
toimivuutta aluekeskustasolla että ulotettiin TSL-SITI-sähköpostin ja sivistystie-
tokannan etäkäyttömahdollisuus useisiin aluetoimistoihin. Myös henkilöstön 
tietojärjestelmien hallinnan koulutukseen panostettiin edelleen. 

Aluekeskusten sisäinen kehittäminen jatkui aluekeskuksittain. Työmuotoina 
olivat yhteiset suunnittelukokoukset, puhelinneuvottelut ja raporttien laatiminen. 
Sekä toiminnallinen itsenäisyys ja tulosvastuullisuus että taloudellinen tehokkuus 
lisääntyivät. Aluekeskuskohtainen markkinointi ja tiedottaminen ottivat ensim-
mäiset askeleensa. 

Toimintavuoden aikana liiton kurssien toteuttamisen ja pienryhmäopiskelun 
tukitoimien kehittämisen ohella sisällöllisiksi painopistealueiksi nousivat Eu-
rooppa-koulutus, työttömien opintotoiminta, sosiaalialan uusien asiakasryhmien 
lähestyminen, Nousukausiprojekti ja AT-opintojen edistäminen. Paikalliset 
opintokauden avajaistilaisuudet onnistuivat vaihtelevasti. Niiden toteuttamistavat 
sekä sisällölliset ratkaisut osoittautuivat uudistamista kaipaaviksi. 

Muiden työtehtäviensä lisäksi alueosaston työntekijät tekivät työmatkoja alueil-
laan opinto-ohjauksen, neuvonnan ja paikallisten koulutustilaisuuksien suunnitte-
lun merkeissä. 

6.10. Ruotsinkielinen toiminta 

Opintotoiminnassa ruotsinkielisellä sihteeristöllä oli opintotoimintaa mm. 
SAK:n, KTV:n, Puun- ja erityisalojen liiton, Kemianliiton, Metallityöväen 
Liiton ja Liikealan ammattiliiton kanssa. Myös Suomen Teollisuustoimihenkilöi-
den Liitto STL:n jäseniä osallistui sihteeristön kursseille. 
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Sihteeristö osallistui aktiivisesti FSA:n (Suomen Ruotsalainen Työväenliitto) 
paikalliseen ja alueelliseen opintotoimintaan. 
EU-luentoja järjestettiin erityismäärärahan turvin. 

Pohjanmaalla Österbottens Svenska Studieorganisation toimi ruotsinkielisen 
sihteeristön alaisena. Opintojärjestö osallistui aktiivisesti sihteeristön toimintaan. 
Euroopan integraatiota käsittelevät luennot toteutettiin osittain opintojärjestön 
toimesta. Opintokerhon ideapäivät pidettiin Pohjanmaalla yksipäiväisinä ja 
toteutuksesta vastasi opintojärjestö. Opintojärjestön toiminta näkyy toiminnalli-
sesti opintokerhojen lisääntymisenä Pohjanmaalla. 

Länsi-Uudenmaan opintojärjestön ruotsinkielinen ja yhteispohjoismainen ympä-
ristöprojekti teki ympäristönäyttelyn ja TSL:n avulla julkaisun KTV:n toiminta-
päiville. Ryhmä osallistui myös pohjoismaiseen ympäristömatkaan Puolaan. 

EKL:n kanssa toiminta jatkui sekä kerho- että kurssimuotoisena. Invalidiliiton 
kanssa järjestettiin kursseja. Taalintehtaan harrasteprojektia jatkettiin. 

Sihteeristön pohjoismainen kesäkurssi pidettiin 14.-18.6.93 Kiljavalla aiheena 
"Finlandssvensk kultur och vardag" (Suomenruotsalainen kulttuuri ja arkipäivä). 
Osanottajia oli Suomesta, Ruotsista ja Norjasta (yhteensä seitsemäntoista). 

Oman kurssiesitteen julkaiseminen sai hyvän vastaanoton ja edesauttoi mark-
kinointia. Omien kurssien toteutumisaste oli korkeampi kuin vuonna 1992. 
Kerhomäärä nousi jonkin verran. Sekä opintokerhon ideapäivät että useat opin-
toneuvontatilaisuudet vaikuttivat myönteisesti pienryhmäopiskeluun myös ruot-
sinkielisellä alueella. 

6.11. Kansainvälisyyskasvatus 

Kansainvälisyyskasvatuksen painopiste oli Suomen tulevassa EU-kytkennässä. 
Suomen EU-jäsenyysratkaisu alkoi nousta julkisessa keskustelussa keskeisimpiin 
teemoihin. Tätä edesauttoi koko vuoden kestänyt EU-neuvotteluprosessi ja 
presidentinvaalien kampanjointi. Yleinen kiinnostus nousi ja tämä näkyi myös 
TSL:n tarjoaman Eurooppa-koulutuksen kysynnän kasvuna. 

TSL:n tuottamien EU-koulutuspalvelujen tarjontaa ja markkinointia helpotti se, 
ettemme olleet myöhäisheränneesti liikkeellä, vaan takana oli kolmatta vuotta 
jatkunut koulutustoiminta ja sen perusta. 

Sidosryhmien ja TSL:n resurssit EU-koulutukseen eivät sanottavasti lisäänty-
neet, mutta yhteistyöllä ja paremmalla tiedonkululla eri järjestäjien kesken 
päästiin eteenpäin. Läheisimpinä kumppaneina olivat ammattiyhdistysliikkeen 
(KEY) ja SDP:n integraatioasioista vastaavat elimet ja asiantuntijat. 
Yhteistyö vahvisti TSL:n EU-koulutuksen operatiivista puolta. TSL pystyi tarjo-
amaan suhteellisen runsaasti ja koko maan kattavasti laadukasta kurssi- ja luen-
totoimintaa. 

TSL:n toteuttaman kansainvälisyyskasvatuksen strategiana on ollut kouluttaa 
opinto-ohjaajakursseilla uusia EU-kysymyksiin perehtyneitä ohjaajia, joiden 
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asiantuntemus ja osaaminen olisi mahdollistamassa paikallistason luento-, kurssi-
ja kerhotoiminnan tai erilaisten projektien käynnistämistä. Keskeinen tavoite on 
ollut edesauttaa kansalaiskeskustelun syntymistä järjestöissä, työpaikoilla ja 
ystäväpiirissä. 

Erityisesti tiedotusta ja tausta-aineistojen jakelua suunnattiin EU-koulutukseen 
aikaisemmin osallistuneille n. 1000 aktiiville EU-tiedotusverkon kautta sekä 
uusille TSL:n, SDP:n, AY-liikkeen ja sd-naisten, -nuorten sekä -opiskelijoiden 
aktiivijoukkoon. 

Yhteistyössä sidosryhmien kanssa TSL järjesti 13 alueellista "Suomi ja Euroo-
pan yhdentyminen" -kurssia. Näiden joukossa oli Työväen Akatemiassa pidetty 
EU-jatkokurssi, mihin osallistui yli 150 henkilöä. Alueellisten kurssien ohjelma 
rakentui integraation taloudelliseen ja poliittiseen analyysiin. Taustana oli pal-
kansaajan näkökulma syvenevän integraation vaikutuksista. Kullekin kurssille 
osallistui keskimäärin 42 henkilöä eli yhteensä 542 henkilöä. 

Valtioneuvoston 170.000 markan EU-tiedotusmääräraha käytettiin 70 alueellisen 
asiantuntijaluennon järjestämiseen. Kaikkiaan näihin 2-3 tunnin tilaisuuksiin 
osallistui 2.406 kansalaista. Paikalliset järjestäjät valitsivat alustajansa 60 hen-
keä käsittävästä luennoitsijalistasta. Tarjonnan runsaudesta huolimatta kysyntä 
keskittyi 20 asiantuntijaan. 

Opintokerhotoimintaan ja kurssien taustamateriaaliksi "Eurooppa muuttuu, 
Eskoseni"-aineistosta tehtiin uudistettu 2.500 kpl:een painos. TSL osallistui 
Taloudellisen Tiedotustoimiston "yrityksen Eurotieto"-opetuspaketin (kalvot + 
työkirja), KTV:n "Tähdet kuntien yllä"-opintoaineiston sekä KEY:n kalvosarjan 
valmistukseen. Opintokerhoja syntyi 59 ja niissä työskenteli 501 opiskelijaa. 

Kaikenkaikkiaan TSL:n EU-aiheiseen kurssi-, luento- ja kerhotoimintaan osallis-
tui viime toimintavuonna 3.449 opiskelijaa. Kasvua oli 36 % edellisestä vuodes-
ta. 

Kansainväliseen Geneve-kouluun osallistui 8 suomalaista, Pohjolan TSL-kou-
luun 6 opiskelijaa ja kahteen Nicaraguan kehitysyhteistyöprikaatiin 24 prikaati-
laista. 

Folke Bernadotten muistosäätiön avustus nuorison kansainväliseen vaihtoon ja 
koulutukseen lisäsi merkittävästi resursseja TSL:n kv-tarjontaan. Edellämainit-
tuihin kursseihin, kansainvälisiin Euroopassa pidettyihin nuorisokulttuuritapahtu-
miin ja kehitysmaihin suuntautuneisiin opintomatkoihin osallistui tämän avustuk-
sen turvin 97 nuorta. Keskimääräinen avustus opiskelijaa kohti oli 1092 mk. 

Em. kurssi-, luento- ja kerhotoiminnan kehittely, oppilashankinta ja toteutus 
sekä ulkoinen tiedotus muodostivat olennaisimman panostuksen kv-koulutukses-
sa. 

Toimintavuoden aikana Seppo Ylinen osallistui YK:n yleiskokoukseen suomalai-
sen poliittisen delegaation jäsenenä sekä Euroopan sosialidemokraattisen puolu-
een ylimääräiseen puoluekonferenssiin Brysselissä SDP:n delegaatiossa. 
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7. KULTIUURITOIMINTA 

Jäsenjärjestöjen kulttuuritoiminnan tukeminen muodostui kertomusvuonna liiton 
kulttuuriosaston toiminnan päälinjaksi. Merkittävinpiä olivat: 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liiton edustajakokouksen avajais- ja viihdeohjelmien 
suunnittelu ja toteutus. 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liiton 100-vuotistapahtumien valmistelua: 
- Lauluntekijä kurssisarjan suunnittelu 
- Kirjoituskampanjan organisointi 
- 100 v. juhlan ja risteilyn valmistelua. 
Postiliiton liittokokouksen avajais- ja viihdeohjelmien suunnittelu ja toteutus. 
Maaseututyöntekijöiden Liiton lopettamiskokouksen ohjelman suunnittelu ja 
toteutus. 
Valtion Ammattiliiton Kesäpäivien ohjelman suunnittelu ja toteutus. 
SDP:n Presidenttiristeilyn ohjelmiston suunnittelua ja toteutusta. 
SAK:n kabareaineiston suunnittelu ja tuottaminen. 

Kurssitoiminta 

Neljännen kerran järjestetty Musiikki- ja estradikurssi järjestettiin Sotkamossa 
Työläistapahtuman yhteydessä 2.-8. 8.1994. Kurssin kouluttajina toimivat Merja 
lkkelä (harmonikka), Maija Hapuoja (laulu), Tuomo Kuusisto (akust.kitara) ja 
Nono Söderberg (sähkökitara) sekä Heikki Kahila ja Apeli Halinen (estradi-
taide). Kurssilaiset saivat esiintymiskoulutusta esiintymällä työläistapahtuman 
kahdeksassa tilaisuudessa. 

Piiri- ja opintojärjestöjen tapahtumatoiminta 

Oulun piirin Sotkamon Työläistapahtuma, Kuopion Vilimit, Forssan Pumpulien-
kelin kulttuuritapahtuma toteutuivat jo perinteisinä tapahtumina. Uusina avauksi-
na toteutettiin Pohjanmaan piirin toimesta radioiltamat Ylen kanssa. Vaasan 
opintojärjestön nuorisolle suuntaamat Rock- ja discotapahtumat ovat niin ikään 
uusi tervetullut laajennus tapahtumakirjossa. Helsingin ja Tornion opintojärjes-
töjen työttömille ja lomautetuille järjestämät tapahtumat on otettu innostuksella 
vastaan. Työväen Musiikkitapahtumasta muodostettiin rekisteröity yhdistys. 
Opinto- ja piirijärjestöjen ilmoittamia kulttuuritapahtumia oli 158 ja niissä ylei-
söä yhteensä 25334 henkilöä. Yhteiskunnan rahoitusta tapahtumiin saatiin n. 7 
mk/ osallistuja. 

TSL:n Etelä-Suomen alue 
Helsingin: Löysivapaa, Työttömien ja lomautettujen tilaisuuksia, Kirjailijaluen-
tosarja, Konsertti "Aikamiehet", Lasten elokuvat, Lasten disco, Lasten teatteri, 
Muskarin päättäjäiset 
Kirkkonummen: 10-vuotisnäyttely 
Tilaisuuksia 65, yleisöä 10723 henkilöä. 

TSL:n Länsi-Suomen alue 
Pohjanmaan piiri: Radioiltamat 
Porin seudun: Isänpäiväiltamat 
Pietarsaaren: Pränttäreiden kevättreffit, Täydenkuun laulajaiset 2 x, Sikuritehdas 
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100 vuotta -museotapahtuma, Ohjelmallinen lounas 
Rauman seudun: Pyöräretki Vilokariin, Lasten Peuhapäivä Lillonkari, Sienineu-
vontatilaisuus, Starttitilaisuus, Toimikunnan pikkujoulu, EY-tiedotustilaisuus 
Suomenselän: Syystapahtuma 
Turun itäisten ympäristökuntien: Näkemyksiä-näyttely, Koko perheen tapahtu-
mapäivä 
Vaasan: Rock-Hietasaari, Sunnuntainen iltapäivä Villassa 7 x, Elokuinen iltapäi-
vä Villassa, Nuorisodisco 2 x 
Vammalan seudun: Opintojärjestön 20-vuotisjuhla 
Tapahtumia 27, yleisöä 3288 henkilöä + radioiltamat. 

TSL:n Sisä-Suomen alue 
Etelä-Hämeen piiri: Teatterimatka Turkuun, Työläistaiteilijoiden näyttely 
Keski-Suomen piiri: Kuvataidenäyttely, Kuvaikkuna-näyttely 
Hämeenlinnan seudun: TMT:n esikonsertti, Puistojuhla 
Keuruun seudun: Köyhän kesätapahtuma 
Lounas-Hämeen: Pumpulienkelin 16. kulttuuritapahtuma 
Mäntän seudun: Pirkanmaan ja Keski-Suomen työläistaiteen kesänäyttely, Yh-
teislauluiltamat 
Oriveden seudun: Kirjallinen ilta 
Parkanon: TSL laulaa 15-vuotta 
Riihimäen-Lopen: Tilaisuudet Työväentalomuseolla; Riihimäen pelimannit; 
Riihimäki-päivän tilaisuus; Työväen mieskuoro laulaa ja laulattaa; Työväentalo-
museolla tapahtuu, Opintojärjestön taideharrastusryhmien näyttelyitä 
Viitasaaren seudun: Kuvaikkuna-näyttely 
Tapahtumia 32, yleisöä 7333 henkilöä. 

TSL:n Itä-Suomen alue 
Pohjois-Karjalan piiri 
Ilomantsin seudun: Kirkkokonsertti 
Itä-Savon: Iltamat 
Kouvolan seudun: Vapputanssiaiset, Elokuun kuutamotanssiaiset, Pikkujouluilta-
mat 
Kuopion: Vilimit-elokuvatapahtuma 
Kuusankosken: Vanhojen työväenlaulujen yhteislaulutilaisuus, Pallon puhkojai-
set, Viuhkan viemiset, Kesäsattuma yhteislaulutilaisuus, Eilan-päivät (Eila 
Hirvonen) 
Mikkelin: Kuvataideleiri 
Varkauden: Harrastenäyttely 
Ylä-Savon: Työväen kirkkopyhä 
Tapahtumia 34, yleisöä 3990 henkilöä. 

TSL:n Pohjois-Suomen alue 
Oulun piiri: Sotkamon työläistapahtuma 8000 
Kemin: Konsertti "Aikamiehet" 
Koillismaan: Syysjuhla, Römppätanssit, Äitienpäivän juhla 
Tornion: Työväen Wappu Iltamat, Työttömien toritapahtuma 
Tapahtumia 46, yleisöä 9100 henkilöä. 
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Helsingin lähiradio 

Helsingin opintojärjestö on mukana Kansan Sivistystyön liiton, Kansan Radiolii-
ton ja Samfundet Folkhälsan i Svenska Finlandin kanssa toteuttamassa epä-
kaupallista radiotoimintaa. Lähiradion kuuluvuusalueena ovat Espoon, Helsingin 
ja Vantaan alueet. Jokainen neljästä järjestöstä hoitaa oman ohjelmaosuutensa 
omasta studiostaan. 
Toiminnan tarkoituksena on tarjota kohtuullisin hinnoin radiopalveluita seudun 
järjestöille ja yhteisöille. Tutkimuksen mukaan lähetyksiä seuraa vakituisesti 4.1 
% pääkaupunkiseudun väestöstä. 
Helsingin opintojärjestö lähettää ohjelmaa maanantaisin klo 16-19.30 ja tiistaisin 
klo 15-19.30. Omaa tuotantoa on n. 3 tuntia viikossa. Ulkopuolisia käyttäjiä 
ovat KTV:n Helsingin yhteisjärjestö, STAKES, Eläkkeensaajien Keskusliiton 
Helsingin piiri, Helsingin Invalidien yhdistys ja Helsingin Suom. Työväenopis-
to. Ohjelmasta 90 % tehdään omassa studiossa. Toiminta katetaan lähinnä lähe-
tys- ja studioajan myynnillä. TSL:n studiolla on päätoiminen äänitarkkailija. 

TSL:n Turun opintojärjestön radiotoiminta 

Turussa toimii TSL:n, KSL:n ja joidenkin muiden järjestöjen yhteisprojektina 
radio Robin Hood. Radio ei ole kaupallinen. Lähetys- ja studioaikaa myydään 
yksityisille ja yhteisöille. Lähetysajat ovat tiistai-lauantai klo 10-20. Radion 
omaa ohjelmaa lähetetään lähetyspäivinä klo 12-15 nimellä Pitkä lounas. 

8. TILASTOT JA LIITTEET 

8.1. Jäsenjärjestöt 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Eläkkeensaajien Keskusliitto ry 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 
Finlands Svenska Arbetarförbund rf 
Hotelli- ja Ravintolahenkilökunnan Liitto HRHL ry 
Ilmailualan Unioni ry 
Invalidiliitto ry 
Kemianliitto ry 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Koulutusalan Sosialidemokraattinen yhdistys ry 
Kunta-alan ammattiliitto KTV ry 
Kuurojen Liitto ry 
Lasi- ja Posliinityöväen Liitto ry 
Liikealan Ammattiliitto ry 
Lomakotien Liitto ry 
Metallityöväen Liitto ry 
Nuorten Kotkain Keskusliitto NKK ry 
Nuorten Puolesta ry 
Paperiliitto ry 
Postiliitto ry 
Puu- ja erityisalojen Liitto ry 
Rautatieläisten Liitto ry 
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Sosialidemokraattiset Nuoret ry 
Sosialidemokraattisen Opiskelijanuorison Keskusliitto (SONK) ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liitto ry 
Suomen Merimies-Unioni ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue rp 
Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry 
Suomen Sähköalantyöntekijäin Liitto ry 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto ry 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Työväen Arkiston Säätiö 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Valtion ammattiliitto VAL ry 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry 
Veturimiesten Liitto ry 
Väinö Voionmaan Säätiö 

8.2. TSL:n liittokokous 

PÖYTÄKIRJA 

Työväen Sivistysliitto TSL ry:n liittokokouksesta 28.5.1993 Helsingin työväen-
talolla, Paasivuorenkatu 5 Helsinki. 
Läsnä olleet: 65 varsinaista kokousedustajaa, 14 piirijärjestöjen edustajaa, kut-
suvieraita, liiton henkilökuntaa ja julkisen sanan edustajia. 
Puhetta johtivat Jouni Backman, Tarja Filatov ja Erkki Vuorenmaa. 
Sihteereinä toimivat Risto Talanen ja Lassi Ahtiainen. Pöytäkirjan laati Lassi 
Ah tiainen. 

1 § Kokouksen avaus 
Liiton puheenjohtaja Jouni Backman avasi kokouksen. (Lyhennelmä liitteenä 1) 

2 § Tervehdys 
SDP:n vt. puheenjohtaja Antero Kekkonen esitti jäsenjärjestöjen tervehdyksen. 
(Lyhennelmä liitteenä 2) 

3 § Kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen 
Jäsenjärjestöille on postitettu sääntöjen 10 §:n mukainen ennakkoilmoitus. Jä-
sen- ja piirijärjestöille on postitettu 8.12.1992 (liite 3) ja varsinainen kokouskut-
su 26.4.1993 (liite 4). Koska kokous oli kutsuttu koolle sääntöjen määräämällä 
tavalla, kokous todettiin laillisesti koollekutsutuksi ja päätösvaltaiseksi. 

4 § Edustajavaltuuksien vahvistaminen ja edustajien läsnäolon toteaminen 
Työväen Sivistysliiton liittotoimikunnan asettaman tarkastustoimikunnan, johon 
kuuluivat liittotoimikunnan jäsen Pentti Vainio, pääsihteeri Pentti Öhman ja 
järjestösihteeri Risto Talanen. Lausunnon esitteli järjestösihteeri Risto Talonen. 
Täydet edustajavaltuudet myönnettiin 37 järjestön 78 edustajalle. Kokoussalissa 
oli paikalla ilmoittautumisasiakirjojen mukaan 65 edustajaa. (liite 5) Puhe- ja 
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esitysoikeus myönnettiin 14 piirijärjestön 14 läsnäolleelle edustajalle (liite 5). 
Läsnäolo- ja puheoikeus myönnettiin liiton puheenjohtajalle ja muille liittotoimi-
kunnan jäsenille, tilintarkastajille, liiton pääsihteerille ja kokousvirkailijoille. 
Läsnäolo-oikeus myönnettiin liiton henkilökunnalle, kutsuvieraille ja julkisen 
sanan edustajille. 

5 § Esityslistan hyväksyminen 
Liittokokous hyväksyi liittotoimikunnan kokoukselle laatiman esityslistan työjär-
jestykseksi lisäämällä kohdan 6 loppuun piirijärjestöjen neuvottelukunnan edus-
tajan puheenvuoron (liite 6). 

6 § Liittokokouksen järjestäytyminen 
Kokouksen puheenjohtajiksi valittiin Tarja Filatov ja Erkki Vuorenmaa. 
Kokouksen sihteereiksi valittiin Lassi Ahtiainen ja Risto Talonen. 
Pöytäkirjan tarkistajiksi valittiin Kaarina Nissinen ja Eine Mikkonen. 
Ääntenlaskijoiksi valittiin Tiina Mäkkylä, Pekka Tolonen ja Alli Luhti. 
Vaalivaliokuntaan valittiin puheenjohtajaksi Paavo Martikainen sekä jäseniksi 
Matti Lahtinen, Hillervo Perttunen, Pekka Porvali, Ritva Vilen, Christer Björk-
strand, Marja Elomaa, Matti Kouri ja Mauri Keskinen. 
Järjestäväksi valiokunnaksi valittiin kokouksen puheenjohtajat ja sihteerit sekä 
liiton puheenjohtaja Jouni Backman ja pääsihteeri Pentti Öhman. 
Päätettiin, että puheenvuorot pyydetään kirjallisesti ja esitetään puhujakorok-
keelta. 
Päätettiin, että esitykset kokouksessa tehdään kirjallisina. Kokouksen puheenjoh-
tajat voivat tarvittaessa rajoittaa puheenvuorojen pituudet 3-5 minuutiksi. 
Piirijärjestöjen neuvottelukunnan puheenjohtaja Urpo Tiainen esitti liittokokouk-
selle Piirijärjestöjen neuvottelukunnan tervehdyksen. 

7 § Liittotoimikunnan toimintakertomukset vuosilta 1991-1992 
Pääsihteeri Pentti Öhman esitteli vuosien 1991-1992 toimintakertomukset (liit-
teet 7a ja 7b), jotka hyväksyttiin muutoksitta yksimielisesti. 
Työväen musiikkitapahtuma ry:n puheenjohtaja Pentti Sorvali käytti puheenvuo-
ron Valkeakosken 23. Työväen musiikkitapahtumasta. 

8 § Liiton tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset vuosilta 1991-1992 
Talouspäällikkö Seppo Vettenranta esitteli tilinpäätökset ja tilintarkastuskerto-
mukset vuosilta 1991-1992 (vuoden 1991 tilikertomus erillisenä liitteenä 8 ja 
vuoden 1992 tilikertomus toimintakertomuksen yhteydessä liite 7a). 

9 § Vahvistetaan tilinpäätökset vuosilta 1991-1992 ja päätetään vastuuva-
pauden myöntämisestä liittotoimikunnalle ja muille tilivelvollisille 
Liittokokous vahvisti tuloslaskelmat ja taseet vuosilta 1991-1992. 
Myönnettiin vastuuvapaus liittotoimikunnalle ja muille tilivelvollisille. 

10 § Käsitellään liittokokoukselle sääntöjen 12 §:n mukaan tehdyt esitykset 
Liittokokous yhtyi Työväen Sivistysliiton Kuusankosken opintojärjestön esityk-
sestä antamaan liittotoimikunnan lausuntoon (liite 6). 
Liittokokous yhtyi Työväen Sivistysliiton Hämeenlinnan opintojärjestön esityk-
sestä antamaan liittotoimikunnan lausuntoon (liite 6). 
Liittokokous yhtyi Työväen Sivistysliiton Lappeenrannan opintojärjestön esityk-
sestä antamaan liittotoimikunnan lausuntoon (liite 6). 
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Liittokokous yhtyi Työväen Sivistysliiton Lahden seudun opintojärjestön esityk-
sestä antamaan liittotoimikunnan lausuntoon (liite 6). 
Liittokokous yhtyi Työväen Sivistysliiton Kymen piirijärjestön esityksestä anta-
maan liittotoimikunnan lausuntoon (liite 6). 
Liittokokous yhtyi Työväen Sivistysliiton Helsingin ja Uudenmaan piirijärjestö-
jen esityksestä antamaan liittotoimikunnan lausuntoon (liite 6). 
Puheenjohtajaksi siirtyi Erkki Vuorenmaa. 

11 § Liiton toimintastrategia vuosille 1993-1995 
Liittotoimikunnan puheenjohtaja Jouni Backman esitteli kokousedustajille etukä-
teen lähetetyn esityksen liiton toimintastrategiaksi vuosille 1993-1995. 
Liittotoimikunnan strategiaesityksestä (liite 6) käytiin vilkas keskustelu. Liitto-
kokous hyväksyi liittotoimikunnan strategiaesityksen ja edellytti, että käydystä 
keskustelusta tehdään lyhyt yhteenveto liittotoimikunnan käyttöön (liite 9). 

12 § Liiton talouden suunnitelma vuosille 1993-1995 
Talouspäällikkö Seppo Vettenranta esitteli liiton taloussuunnitelman vuosille 
1993-1995. 
Liittokokous hyväksyi talouden suunnitelman (liite 6). 
Johannes Koskinen käytti kohtaan 11 varaamansa puheenvuoron. Puheenvuoro 
päätettiin liittää strategia-asiakirjasta käydyn keskustelun yhteenvetoon. 

13 § Päätetään liiton jäsenmaksun suuruudesta 
Liittokokous hyväksyi liittotoimikunnan valmisteleman esityksen liiton jäsen-
maksuiksi. 
Valtakunnallisten keskusjärjestöjen ja muiden yhteisöjen keskusjärjestöt, joilla 
on henkilöjäseniä vuonna 1993 1, 10 mk/jäsen ja 1994 1, 15 mk/jäsen, 
jäsenjärjestöt, joilla on henkilöjäseniä vuonna 1993 2,20 mk/jäsen, kuitenkin 
vähintään 2200 mk ja vuonna 1994 2,30 mk/jäsen, kuitenkin vähintään 2300 
mk, 
säätiöt ja yhteisöt, joilla ei ole henkilöjäseniä vuonna 1993 2200 mk ja vuonna 
1994 2300 mk. 

14 § Valitaan liittotoimikunnan puheenjohtajaja muut liittotoimikunnan 
jäsenet 
Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Paavo Martikainen esitteli vaalivaliokunnan 
esityksen puheenjohtajaksi ja muiksi liittotoimikunnan jäseniksi. 
Liittotoimikunnan puheenjohtajaksi esitettiin valittavaksi Jouni Backman. 
Liittokokous valitsi Jouni Backmanin liittotoimikunnan puheenjohtajaksi yksi-
mielisesti. 
Liittokokous hyväksyi valiokunnan esityksen liittotoimikunnan muiksi jäseniksi: 
Erkki Tapola (KTV), Sirkka-Liisa Laamanen (Metallityöväen Liitto), Kari 
Virtanen (V AL), Anita Mauno (Liikealan Ammattiliitto), Ulf Forsman (Puu- ja 
erikoisammattien liitto), Pentti Vainio (SAK), Ulla-Marja Aalto (SDP), Markku 
J. Jääskeläinen (SDP), Risto Laakkonen (Ruotsalainen Työväenliitto) ja Teuvo 
Ikonen (EKL). 
Puhe- ja esitysoikeudella liittotoimikuntaan valittiin TSL:n piiri- ja opintojärjes-
töjen edustajana Urpo Tiainen ja hänen varamiehekseen Tero Tuomisto. 
Yleisvarajäseniksi liittotoimikuntaan valittiin: Matti Kouri (SDP), Kaarina Nissi-
nen (SONK/SDP), Sulo Hentula (Paperiliitto), Jukka Kärnä (Metallityöväen 
Liitto) ja Eine Mikkonen (SAK). Varsinaisiksi liittotoimikunnan jäseniksi vara-
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jäsenet siirtyvät oheisessa nimijärjestyksessä. 
Valinnat olivat yksimielisiä. 
Puheenjohtaja Jouni Backman esitti valittujen puolesta kiitokset liittokokouksel-
le. 

15 § Valitaan kaksi tilintarkastajaa ja kaksi varatilintarkastajaa 
Vaalivaliokunnan esityksestä tilintarkastajiksi valittiin yksimielisesti Teuvo 
Immonen HTM (filintarkastusrengas Oy) ja Raimo Vehkaluoto (KTV) sekä 
varatilintarkastajiksi Seppo Berg (Metallityöväen liitto) ja Arto Kuusiola HTM 
(filintarkastusrengas Oy). 

16 § Hyväksytään piirijärjestöjen neuvottelukunnan ohjesääntö 
Liittokokous hyväksyi liittotoimikunnan esityksen piirijärjestöjen neuvottelukun-
nan ohjesäännöksi (liite 6). 

17 § Päätetään liittokokouksen julkilausumasta 
Keskusteltiin kokoukselle laaditusta julkilausumaluonnoksesta. 
Kaisa Koskisen esityksestä luonnokseen lisättiin kolmanteen kappaleeseen sivis-
tystyön lisäksi sana kulttuuritoiminta ja viidenteen kappaleeseen muiden mainit-
tujen järjestöjen lisäksi kulttuurialan järjestöt. Näillä lisäyksillä julkilausuma-
luonnos hyväksyttiin kokouksen julkilausumaksi (liite 10). 

18 § Päätetään liittokokousedustaj ille suoritettavista päivärahoista ja matka-
kustannusten korvaamisesta 
Hyväksyttiin liittotoimikunnan esitys, että jäsenjärjestöt vastaavat edustajiensa 
kustannuksista muilta osin paitsi ruokailuista, joista vastaa Työväen Sivistysliitto 
TSL. 
Edelleen hyväksyttiin liittotoimikunnan esitys, että TSL vastaa TSL:n piirijärjes-
töjen edustajien kustannuksista. 

19 § Kokouksen päättäminen 
Puheenjohtaja päätti kokouksen kello 16.00. 

Pöytäkirjan vakuudeksi: 

TARJA FILATOV 
Tarja Filatov 

RISTO TALONEN 
Risto Talonen 

ERKKI VUORENMAA 
Erkki Vuorenmaa 

LASSI AHTIAINEN 
Lassi Ahtiainen 

Olemme tarkastaneet pöytäkirjan ja todenneet, että se vastaa kokouksen kulkua 
ja tehtyjä päätöksiä. 

Helsingissä xx xxxx kuuta 1993 

KAARINA NISSINEN 
Kaarina Nissinen 

EINE MIKKONEN 
Eine Mikkonen 



Varsinaiset edustajat: 
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Varaedustajat: 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Matti Lahtinen 
Pentti Lindberg 
Tarja Jouhki 
Eläkkeensaajien Keskusliitto ry 
Pentti Helo 
Vilho Kiiski 
Jorma Mäkynen 
Hillervo Perttunen 
Ensi- ja Turvakotien liitto ry 
Tytti Salminen 

Leena Niskanen 
Sakari Knuuttila 
Anja T. Anttila 
Harri Kautto 

Finlands Svenska Arbetarförbund rf 
Risto Laakkonen Carola Grönlund 
Hotelli- ja Ravintolahenkilökunnan liitto HRHL ry 
Raili Petra Eila Vauhkonen 
Sointu Toivonen Kari Virkkula 
Eija Piipponen Rauno Rajala 
Ilmailualan Unioni ry 
Aimo Pirttimäki Juhani Sinisalo 
Invalidiliitto ry 
Markku Lohikoski Tor Essen 
Kemian Työntekijäin Liitto ry 
Leila Kouvonen 
Niilo Johansson 

Riitta Ruotsalainen 
May Nyman 

Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Koulutusalan sos.dem. yhdistys ry 
Ulla Reinikainen Pertti Enovaara 
Kumi- ja Nahkatyöväen Liitto ry 
Viljo Ikonen Tarja Kontinen 
Kunta-alan ammattiliitto KTV ry 
Eija Kimiläinen Erkki Tapola 
Håkan Ekström Brita Seppänen 
Maila Tikkanen Hilkka Kolhinen 
Paavo J. Martikainen 
Anita Kakko 
Kuurojen Liitto ry 
Heimo Liimatainen 
Lasi- ja Posliinityöväen liitto ry 
Toivo Partanen 
Liikealan ammattiliitto ry 
Lauri Isosalo 
Aino Salo 
Anna-Liisa Torvinen 
Erkki Rimpiläinen 
Anita Ikonen 
Lomakotien Liitto ry 
Maaseututyöväen Liitto ry 
Metallityöväen Liitto ry 
Jorma Nirhamo 

Risto Lehtivuori 
Liisa Kononen 

Marja-L. Toukonen 

Risto Sainio 

Tuula Kaaro 
Margit Kangasniemi 
Marja Elomaa 
Anja Kärkkäinen 
Markku Valkeinen 

Pirkko Kaskikorpi 
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Gunnar Yliharj u Veikko Tallgren 
Kari Ylikauppila Seppo Saari 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto ry 
Auli Korhonen Tuula Ruokonen 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Päivö Puhakainen Pirkko Sartoneva 
Työväen Arkiston Säätiö 
Esa Lahtinen Marja-Liisa Hentilä 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Kaisa Koskinen 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Alli Luhti 
Valtion ammattiliitto V AL ry 
Mauri Keskinen Armi Koistinen 
Kari Virtanen Kari Saarenketo 
Heikki Kulmala Risto Pieviläinen 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry 
Veturimiesten Liitto ry 
Väinö Voionmaan Säätiö 
Marja-Leena Lehtimäki Helena Rissanen 

Piirijärjestöjen edustajat: 

Varsinaiset edustajat: Varaedustajat: 
Etelä-Hämeen piirijärjestö 
Johannes Koskinen Ritva Vihervaara 
Helsingin piirijärjestö 
Tero Tuomisto Rauli Warto 
Keski-Suomen piirijärjestö 
Helena Pihlajasaari Sisko Viljakainen 
Kuopion piirijärjestö 
Laila Silvasti Sirkka-L Kosunen 
Kymen piirijärjestö 
Urpo Tiainen Terttu Arola 
Lapin piirijärjestö 
Seppo Lehtimäki Osmo Kilpivaara 
Mikkelin piirijärjestö 
Liisa Ruokoselkä Kalle Fröjd 
Oulun piirijärjestö 
Tellervo Huotari Jouko Lahtinen 
Pirkanmaan piirijärjestö 
Raimo Numminen Kyllikki Lahtinen 
Pohjanmaan piirij ärj estö 
Aira Försti Maija Salmivuori 
Pohjois-Karjalan piirij ärj estö 
Tapio Hartikainen Reijo Westman 
Satakunnan piirijärjestö 
Ahti Santaharju Jouko Salo 
Uudenmaan piirijärjestö 
Raija Talonen Yrjö Puputti 
Varsinais-Suomen piirijärjestö 
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Kaj Engblom Hannu Sandberg 

8.3. Opintotoiminnan tilastot 

(Ks . liitteet lopussa) 

9. TILINPÄÄTÖS 

9 .1. Yleistä 

Vuoden 1993 talousarvio päätyi +806 tmk:n tulokseen ennen poistoja ja 376 
tmk:n ylijäämään. Talousarvioon verrattuna tulos parani 346 tmk:lla - tulos 
ennen poistoja on + 1.191 tmk ja ylijäämä 722 tmk. 

Vuoden 1993 tulos on hyvä ja vuoden 1991 liittokokouksen tavoitteiden mukai-
nen. Tulokseen vaikuttavina tekijöinä ovat lomapalkkavarauksen lisäys (771 
tmk), eläkevastuuvelan lisäys (375 tmk) ja näiden lisäksi aktivoituja investointi-
menoja on 297 tmk. Lisäksi kurssitilityslainoja lyhennettiin 475 tmk. 

Valtionavut vähenivät vuoden 1992 tilinpäätöksestä 1,721 tmk (-7.6 %), - opin-
tokeskusvaltionavut -762 tmk (-4.5 %), järjestömääräraha 258 tmk (-10.8 %), 
kehitysyhteistyö 912 tmk (-33.0 %) ja muut valtionavut lisääntyivät +211 tmk 
( +60.2 % ). Vähennykset eivät vuonna 1993 olleet vielä lähitulevaisuuden luok-
kaa. 

Tilikauden tulos ja hyvä rahoitustilanne olisi mahdollistanut kurssitilitysvelkojen 
maksamisen lähes loppuun, mutta tiedossa ollut 31.12.1993 saatavien valtion-
apujen maksatuksen lykkäys vuoteen 1999 saakka tulee vaikuttamaan negatiivi-
sesti rahoitukseemme. Ok-valtionapusaamisia on kaikkiaan 3. 811. 830,59 mark-
kaa, josta opintokerhojen valtionapua 902 tmk. Vuoden 1994 suoritus on n. 200 
tmk ja vuoden 1995 suoritus n. 800 tmk - normaalitapauksessa v. 1994 suoritus 
olisi ollut 1,5 mmk. 

Toiminnalliset tuotot vähenivät 2,9 mmk (-23.4 %), suurin vähennys kehitysyh-
teistyön tuotoissa 1, 18 mmk. 

Varainhankinnan tuotot muuttuivat vuodesta 1993 kirjanpidon mukaisin luvuin 
seuraavasti: 

- jäsenmaksut +5 tmk, talousarvioon verrattuna lisäys oli + 113 tmk 
- korkotuotot lisääntyivät 3,6 tmk, korkotuotot olivat 42,6 tmk 
- osinkotulot lisääntyivät 11,5 tmk, osinkotuotot olivat 27 ,5 tmk 
- muu varainhankinta vähenivät 69 tmk. 

Kaikkiaan varainhankinnan tuotot vähenivät vuodesta 1992 49 tmk. 

Kokonaistuotot olivat 33,949 mmk (1992 37,895 mmk) vähennystä 3,946 mmk 
(-10.4 %). Kokonaismenot olivat 33,228 mmk (1992 37,387 mmk) vähennystä 
4,159 mmk (-11.1 %). 

Suurin menojen vähennys tapahtui kehitysyhteistyössä, sen vähennys oli 2,3 
mmk (-49.4 %). Aineistotuotannon kulujen vähennys oli 577 tmk ja opintokes-



31 

kustoiminnan menojen vähennys 578 tmk. 

Säästöä talousarvioon verrattuna tuli palkkausmenoissa (387 tmk). Kiinteät 
palkkausmenot vähenivät vuodesta 1992 1.4 %:lla - edellisvuoteen verrattuna on 
lisämenona 771 tmk:n lomapalkkavarauksen lisäys ./. 151 tmk:aa pienempi 
eläkevastuuvelan muutos. 
Tilavuokrat vähenivät vuodesta 1992 631 tmk (-38,8 %). Kaikenkaikkiaan 
ylläpitomenot vähenivät 6.0 % :lla. 

Tilinpäätöksessä ei ole kirjattu kuluiksi Helsingin raastuvanoikeuden päätöstä S 
92/4029, jossa TSL tuomittiin maksamaan Juha Mäkisen työsopimuksen perus-
teettomasta päättämisestä 73.800 markkaa 16 prosentin korkoineen 21.5.1992 
lukien sekä oikeudenkäyntikulut 33.022,50 markalla 16 prosentin korkoineen. 
Päätöksestä on valitettu Helsingin hovioikeuteen 30.8.1993. 

Eri tuottoryhmien välisissä prosenttiosuuksissa tapahtui muutoksia niin, että 
valtionapujen osuus on 61.4 % (v. 1992 58.2 %), toimintatuottojen osuus 27.9 
% (1992 32.0 %) . Myös jäsenmaksujen osuus tuotoista muuttui ollen v. 1993 
10.5 %, kun ne v. 1992 olivat 9.4 %. 

Kiinteiden kulujen osuus kaikista kuluista muuttui 36.2 %:ksi, kun se v. 1992 
oli 33.6 %. Toiminnallisten menojen osuus pieneni 49.8 %:ksi, kun se v. 1992 
oli 53.3 %. 

Korkokulut vähenivät vuodesta 1992 85 tmk:lla. 

Kehitysyhteistyö tilinpäätöksessä 

Kehitysyhteistyön tilinpäätös on tehty kirjanpidon kirjausten mukaan. Vuoden 
1993 alijäämäksi tuli 41 tmk. Kehitysyhteistyön paikalliskuluennakoksi jäi 
860.903,76 markkaa - tämän mahdollisten menetysten varalle esitetään tehtäväk-
si saman suuruinen vapaaehtoinen varaus. 

Tilinpäätöksen tekoa vaikeutti se, että Jukka Pääkkönen oli Nicaraguassa selvit-
telymatkalla ja yhteyttä pidettiin faxilla, mikä ei onnistunut hyvin. Koko kehi-
tysyhteistyön tilanteen siirto Kansainväliselle solidaarisuussäätiölle tapahtuu 
kirjanpidollisesti tili vuonna 1994. 

Henkilöstön määrä 

Ok-valtionaputoimissa 
Muu vakituinen henkilökunta 
Kehitysyht. työprojektit 
Yhteensä 

Maksuvalmius ja rahoitus 

1993 
51 
12 
1 

64 

1992 
51 
14 
5 

70 

1991 
53 
27 
15 
95 

Maksuvalmius on ollut koko tilivuoden hyvä ja se parani +2.067 tmk. Rahoi-
tusomaisuus lisääntyi 2.895 tmk ja käyttöpääoman muutos oli +2.055 tmk. 
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Pitkäaikaisten velkojen muutos oli - 75 tmk - STS:n kurssitilitysten lyhentämi-
seksi otettua lainaa lyhennettiin 400 tmk:lla (lyhytaikaiset velat) ja laina tuli 
31.12.1993 mennessä kokonaan maksettua. Metallityöväen liitto ry:n kurssitili-
tyslainaa lyhennettiin 12.5 tmk samoin Suomen Sähkötyöntekijäin Liitto ry:n 
laina 63 tmk. 

Eläkekansan ilmoittamaa eläkesääntömme mukaista jo erääntyneitten eläkkeiden 
lisäeläkevastuu on katettu täyteen määrään (1,576 mmk) ja tulevien eläkkeiden 
eläkevastuuvelkaa katettiin 375 tmk, koko eläkevastuuvelka 31.12.1993 on 
1.951.102 mk. Tulevien eläkkeiden vastuun laskenta on kesken, samoin elä-
kesäännön uudistus. 

Käyttöomaisuutta (pääosin atk-laitteita) on hankittu 279 tmk:lla. Arvopapereita 
on hankittu (KOP:n osakkeita) 17 tmk:lla sekä myyty yksi puhelinosuus, käyttö-
omaisuuden nettolisäys oli 297 tmk. 

Kurssitilitysvelkojen tase 31.12.1993 

Kurssitilitysvelkojen tase 31.12.1993 parani edellisestä vuodesta + 2.327 mmk. 
Kurssitilitysvelat (reskontrassa olevat - 1/2 vuoden kurssitilitykset - siis v. 1993 
3. ja 4. neljännes) ./. opintokeskusvaltionapusaamiset (ilman opintokerhoja) 
olivat +2.054 tmk (edellinen tilinpäätös -273 tmk). Kurssitilitysvelkojen lyhen-
nykseen otettu pankkilaina oli tilikauden päättyessä lyhennetty loppuun. 
Velkakirjojen saldo liitoille oli 1,246 mmk. 
Kurssitoiminnan kokonaistase ( = kurssitilitysvelat + pitkäaikaiset vähennettynä 
ok-valtionapusaamiset) oli 31.12.1993 +807 tmk (1992 -1.995 tmk, 1991 -
4.369 tmk) . 
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Työväen Sivistysliitto TSL ry 

TULOSLASKELMA 1.1. - 31.12.1993 

VARSINAINEN TOIMINTA 

OPINTOKESKUS 
Ylläpito 

Tuotot 
Valtionavut 
Toiminnalliset tuotot 

Kulut 

Kurssi toiminta 
Tuotot 
Valtionavut 
Toiminnalliset tuotot 

Kulut 

Opintokerhotoiminta 
Tuotot 
Valtionavut 

Kulut 

KULTTUURITOIMINTA 
Kulttuuriosasto 
Tuotot 
Toiminnalliset tuotot 

Kulut 

KANSAINVÄLINEN TOIMINTA 
Tuotot 
Valtionavut 
Toiminnalliset tuotot 

Kulut 

KEHITYSYHTEISTYÖ JA RAUHANTYÖ 
Tuotot 
Valtionavut 
Toiminnalliset tuotot 

Kulut 

TALOUS JA HALLINTO 
Yleisjohto ja hallintoelinten 
toiminta 
Toiminnalliset tuotot 
Kulut 

Jakamattomat kulut ja tuotot 
Tuotot 
Toiminnalliset tuotot 

Kulut 

8.216.590,57 
6.194.425,51 

6.678.170,26 
1.676.393,85 

220.000,00 
224.552,50 

1. 855. 000, 00 
422.874,00 

14.411.016,08 
- 14.065.587,53 

8.354.564,11 
8.526.015,27 

1. 740.091, 80 
1.744.930,26 

36.123,42 
348.366,44 

444.552,50 
514.201,54 

2.277.874,00 
- 2.319.217,34 

200,00 

345.428,55 

171.451,16 

4.838,46 
169.138,93 

312.243,02 

69.649,04 

41. 343, 34 

878.592,93 878.792,93 

2.750,00 
- 2.459.977,55 - 2.457.227,55 



Kurssikeskus 
Tuotot 
Valtionavut 
Toiminnalliset tuotot 

Kulut 

VARSINAISEN TOIMINNAN 
KULUJÄÄMÄ 

VARAINHANKINTA 
Tuotot 

Jäsenmaksu tuotot 
Osinkotuotot 
Korkotuotot 

Kulut 

KORKOKULUT 

OMATOIMINEN KULUJÄÄMÄ 

YLEISAVUSTUKSET 
Tuotot 
Järjestömääräraha 

POISTOT 

TILIKAUDEN TULOS 

VAPAAEHTOISET VARAUKSET 
Kehitysyhteistyövarauksen 
lisäys 

Tilikauden ylijäämä 

16.788,40 
903.456,50 

3.567.726,12 
27.540,40 
42.587,39 

920.244,90 
963.251,62 -

2 

43.006,72 

- 3.633.123,67 

3.637.853,91 
105,00 3.637.748,91 

78.376,86 

73.751,62 

2.126.000,00 
2.052.248,38 

469.187,19 

1.583.061,19 

860.903,76 

722.157,43 
============== 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY:N TILINPÄÄTÖS 
TASE 31.12.1993 

VASTAAVAA 

Rahoitusomaisuus 
Rahat ja pankkisaarniset 
Myynti saamiset 
Ennakkomaksut 
Siirtosaarniset 

Vaihto-omaisuus 
Opintoaineistovarasto 

Käyttöomaisuus ja muut pitkä-
vaikutteiset menot 

Maa-alueet 
Rakennukset 
Koneet ja kalusto 
Osakkeet ja osuudet 
Muut pitkävaikutteiset menot 

Muut pitkäaikaiset sijoitukset 
Osakkeet 

VASTATTAVAA 

Vieras pääoma 
Lyhytaikainen 
Ostovelat 
Ennakkomaksut 
Siirtovelat 
Kurssi velat 
Muut lyhytaikaiset velat 

Pitkäaikainen 
Eläkevastuuvelka 
Muut pitkäaikaiset velat 

Varaukset 
Kehitysyhteistyövaraus 

Oma pääoma 
Perus pääoma 
Ruotsinkiel.siht.pääoma 
Arvonkorotusrahasto 
Toiminnan kehitt.rahasto 

Muu oma pääoma 
Edell.tilikausien ylijäämä 
Tilikauden ylijäämä 

10.000, oo· 
17.269,07 

271. 000, 00 
544.351,13 

775.616,20 
722.157,43 

2.396.823,71 
1.659.414,80 

402.735,40 
5.080.512,04 

71. 500, 00 
764.917,03 
604.738,40 
112.807,05 
367.081,99 

1.337.713,63 
1. 033. 900, 00 
1.667.969,70 

855.284,29 
1.475.696,13 

1. 951.102, 00 
1. 246. 901, 62 

842.620,20 

1.497.773,63 

3 

9.539.485,95 

800.971,55 

1. 921. 044, 47 

508.362,99 
12.769.864,96 
============= 

6.370.563,75 

3.198.003,62 

860.903,76 

2.340.393,83 
12.769.864,96 
-------===--= 



LIITETIEDOT TULOSLASKELMAAN JA TASEESEEN 

Kokonaistuotot 
Kokonaiskulut 
Ylijäämä 

Maksetut palkat 
Tilikauden vuokrat 

Poistot 
Rakennuksista 
Koneista ja kalustosta 
Muut pitkävaikutteiset menot 
ATK-tietojärjestelmistä 
Puhelinliittymästä 

Opintoaineiston varaston muutos 
Opintoaineistovarasto 1.1.1993 
Varaston muutos 
Opintoaineistovarasto 31.12.1993 

Oman pääoman muutokset 

Muu oma pääoma 
Edellisten tilikausien 
ylijäämä 1.1.1993 
Vuoden 1992 ylijäämä 

Tilikauden ylijäämä 
Muu oma pääoma 31.12.1993 

33.950.870,72 
33.228.713,29 

722.157,43 
============= 
11. 889. 926, 00 
1.758.317,57 

39.510,41 
289.932,36 

124.155,07 
15.589,35 

469.187,19 

812.943,55 
11. 972, 00 

800.971,55 
============ 

267.714,76 
507.901,44 
775.616,20 
722.157,43 

1. 497. 773, 63 
============ 

Annetut pantit, kiinnitykset ja vastuut: 

Eläkevastuut 

4 

Alkaneiden eläkkeiden eläkevastuu on katettu kokonaan. 
Työsuhteessa olevien eläkevastuuta on katettu 1/8 arviosta 
( 423. 054, 00 mk) . 

Leasing-vastuut 31.12.1993 540.202,20 



Ylijäämän käyttöesitys: 

Liittotoimikunta esittää, että vuoden 1993 ylijäämä 
722.157,43 markkaa kirjataan edellisten vuosien yli-
jäämätilille, jonka jälkeen edellisten tilikausien yli -
jäämä on 1.497.773,63 markkaa. 

Helsingissä maaliskuun 23. päivänä 1994 

5 
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Tilikauden aikana käytetyt kirjanpitokirjat: 

Päiväkirja, atk-tuloste 
Pääkirja, atk-tuloste 
Tasekirja, sidottu 
Kassakladi, atk-tuloste 
Palkkakortit, atk-tuloste 
Kurssireskontra, atk-tuloste 
Myyntireskontra, atk-tuloste 
Ostoreskontra, atk-tuloste 
Tase-erittelyt, nidottu 

6 



TILINTARKASTUSKERTOMUS 

Olemme tarkastaneet Työväen Sivistysliitto TSL ry:n tilinpäätöksen ja 
kirjanpidon sekä hallinnon tilivuodelta 1993 hyvän tilintarkastustavan 
edellyttämässä laajuudessa. 

Tilien jatkuvasta tarkastuksesta on huolehtinut KHT Arto Kuusiola 
Tilintarkastusrengas Oy:stä. 

Tilinpäätös, joka osoittaa 722.157,43 markan ylijäämää, on laadittu voimassa 
olevien säännösten ja hyvän kirjanpitotavan mukaisesti. 

Liiton kehitysyhteistyöprojektien kulujen rahoittamiseen lähetettyjä ennakoita on 
kohdemaassa projektityöntekijöiden päätöksellä käytetty toimintakertomuksesta 
tarkemmin ilmenevällä tavalla siten, että osasta ennakoita ei ole syntynyt 
tilityskelpoisia kuluja. Näihin saamisiin liittyvien todennäköisten menetysten 
johdosta on tilinpäätöksessä tehty 860.903,76 markan varaus vastaten 
tilinpäätöshetkellä avoinna olleiden ennakoiden määrää. Saatavan 
muodostumisesta saamiemme selvitysten perusteella emme ole todenneet 
saatavien syntyyn liittyvän tahallisuutta tai sellaista tuottamuksellisuutta, joka 
synnyttäisi vahingonkorvausvelvollisuuden. 

Liiton omaisuutta turvaavat vakuutukset ovat voimassa ja sen omistamat 
arvopaperit ovat tallella. 

Puollamme 

tilinpäätöksen vahvistamista sekä 

vastuuvapauden myöntämistä liittotoimikunnalle ja muille 
tilivelvollisille tarkastamaltamme tilivuodelta. 

Helsingissä 14. marraskuuta 1994 

/4~ /:77-~ 

Teuvo I monen, HTM 

.-
/---

Raimo Vehkaluoto 



TYÖVÄEN SIVISTYLIITTO TSL RY sivu 1 
(R252) 25.04.1994 
OPINTOKERHOT JÄRJESTÖITTÄIN/Vert. ed. vuoteen 931 - 934 

Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kerhomäärän 
Kerhoja Tunteja Osall. Kerhoja Tunteja Osall . muutos/kpl 

Työväen Sivistysliitto TSL ry 131 3072 1150 83 1984 639 48 

TSL-organisaatio yht. 131 3072 1150 83 1984 639 48 

Suomen Ammattiliittojen Keskus 56 1241 510 12 265 107 44 
Auto- ja Kuljetusalan Työnteki 2 40 21 2 44 27 0 
Hotelli- ja Ravintolahenkilöku 19 394 151 20 424 158 -1 
Kemianliitto 1 25 11 0 0 0 1 
Kunta-alan ammattiliitto ry 309 7015 2573 254 5628 2487 55 
Liikealan ammattiliitto ry 48 1021 391 32 687 257 16 
Metallityöväen Liitto ry 18 392 137 30 688 232 -12 
Paperiliitto ry 14 334 104 15 334 88 -1 
Paperiliitto/sd 3 60 15 0 0 0 3 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liitt 6 130 52 5 108 33 1 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen 12 253 100 20 462 187 -8 
Merimiespalvelutoimisto 10 229 56 15 331 108 -5 
Suomen Elintarviketyöläisten L 1 24 7 0 0 0 1 
Kiinteistötyöntekijäin Liitto 3 72 19 1 20 8 2 
Postiliitto ry 4 88 26 0 0 0 4 
Rautatieläisten Liitto ry 10 232 94 13 288 93 -3 
Veturimiesten liitto ry 6 168 58 4 113 23 2 
Valtion ammattiliitto ry 23 525 191 19 483 195 4 
Kunnalliset eläkeläiset 57 1236 549 51 1089 518 6 
VREL:n Eläkeläiset 85 1728 818 69 1429 600 16 
Suomen Teollisuustoimihenkilöi 4 90 25 0 0 0 4 

Ay-liike yht. 691 15297 5908 562 12393 5121 129 

Suomen Sosialidemokraattinen P 203 4416 1693 191 4098 1614 12 
Sosialidemokraattiset Naiset 45 981 395 37 818 313 8 
Sosialidemokraattiset Nuoret 4 96 29 0 0 0 4 
Nuorten Kotkain Keskusliitto r 1 20 5 4 82 33 -3 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 1 24 7 2 45 14 -1 

Poliittiset järjestöt yht. 254 5537 2129 234 5043 1974 20 



OPINTOKERHOT JÄRJESTÖTTÄIN Sivu 2 

Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kerhomäärän 
Kerhoja Tunteja Osall. Kerhoja Tunteja Osall. muutos/kpl 

Kulutusosuustoiminnan Keskusli 1 20 9 1 20 8 0 

E-Liike yht. 1 20 9 1 20 8 0 

Suomen Työväen Musiikkiliitto 91 1924 706 93 1923 763 -2 
Työväen Näyttämöiden liitto ry 34 1120 307 28 790 338 6 
Työväen Urheiluliitto ry 30 690 317 29 687 308 1 
Työväen Retkeilyliitto 5 130 40 5 136 65 0 

Kulttuurijärjestöt yht. 160 3864 1370 155 3536 1474 5 

Unioni Naisasialiike Suomessa 1 21 8 1 21 6 0 
Eläkkeensaajien Keskusliitto 2951 61748 32055 2426 50831 26004 525 
Invalidiliitto ry 83 1785 867 63 1386 672 20 
Vanhus- ja lähimmäispalvelulii 13 305 122 6 183 62 7 
Kotien Puolesta Keskusliitto 19 414 213 19 432 191 0 
Lomakotien liitto 6 146 76 1 20 12 5 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 2 48 14 0 0 0 2 
Kehitysvammaliitto ry 1 29 3 0 0 0 1 
Kehitysvammaisten Tukiliitto r 2 67 20 0 0 0 2 
Kuurojen liitto 1 20 8 0 0 0 1 
Keuhkovammaliitto ry 4 84 57 2 40 23 2 

Sosiaaliset järjestöt yht. 3083 64667 33443 2518 52913 26970 565 

Finlands fackförbunds centralo 2 40 12 0 0 0 2 
KAT/KTV 7 155 54 15 333 122 -8 
Metallarbetarefb 4 80 24 2 44 14 2 
Finlands svenska arbetarförbun 10 239 73 4 93 45 6 

Ruotsinkieliset järjestöt yht. 23 514 163 21 470 181 2 

Muut järjestöt 367 7967 3473 268 5746 2665 99 
Itsenäiset 459 10210 3981 277 5945 2371 182 

Muut järjestöt yht. 826 18177 7454 545 11691 5036 281 

Kaikki yhteensä 5169 111148 51626 4119 88050 41403 1050 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY Sivu 1 
Opintokeskus (R278) 25.04.1994 

OPINTOKERHOT OPINTOJÄRJESTÖITTÄIN 931 - 934 

Kerhoja Kerhoja tahoittain 
yht. AY POL E sos KULTT TSL MUUT RUOTS 

TSL:n Etelä-Hämeen p11r1 
TSL:n Hausjärven opj 16 0 0 0 11 0 5 0 0 
TSL:n Hämeenlinnan opj 136 23 3 0 92 0 3 15 0 
TSL:n Janakkalan opj 47 5 9 0 24 8 1 0 0 
TSL:n Lahden seudun opj 269 49 4 0 141 5 2 67 0 
TSL:n Lounais-Hämeen opj 39 5 4 0 27 0 3 0 0 
TSL:n Riihimäen-Lopen opj 79 26 3 0 41 4 4 1 0 

Piiri yhteensä 586 108 23 0 336 17 18 83 0 

TSL:n Helsingin piiri 
TSL:n Helsingin opj 147 23 4 0 95 1 3 21 0 

Piiri yhteensä 147 23 4 0 95 1 3 21 0 

TSL:n Keski-Suomen piiri 
TSL:n Joutsan opj 14 0 0 0 14 0 0 0 0 
TSL:n Jyväskylän seudun o 303 13 23 0 247 4 0 16 0 
TSL:n Jämsän seudun opj 10 0 1 0 6 0 0 3 0 
TSL:n Keuruun opj 16 1 0 0 15 0 0 0 0 
TSL:n Saarijärven seudun 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
TSL:n Sisä-Suomen opj 91 4 15 0 59 0 1 12 0 
TSL:n Viitasaaren seudun 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

Piiri yhteensä 436 19 40 0 341 4 1 31 0 

TSL:n Kuopion piiri 
TSL:n Kuopion opj 181 9 2 0 117 0 0 53 0 
TSL:n Leppävirran opj 3 0 0 1 2 0 0 0 0 
TSL:n Siilinjärven seudun 16 0 0 0 10 0 0 6 0 
TSL:n Sisä-Savon opj 11 2 5 0 0 0 0 4 0 
TSL:n Varkauden opj 167 2 13 0 32 7 6 107 0 
TSL:n Ylä-Savon opj 86 6 2 0 49 0 3 26 0 

Piiri yhteensä 464 19 22 1 210 7 9 196 0 



OPINTOKERHOT OPINTOJÄRJESTÖTTÄIN Kerhoja Kerhoja tahoittain sivu 2 
yht. AY POL E sos KULTT TSL MUUT RUOTS 

TSL:n Kymen piiri 
TSL:n Anjalankosken opj 43 1 0 0 42 0 0 0 0 
TSL:n Haminan seudun opj 3 0 0 0 2 0 0 1 0 
TSL:n Imatran seudun opj 88 6 6 0 29 32 1 14 0 
TSL:n Joutsenon seudun op 15 3 1 0 9 0 2 0 0 
TSL:n Kotkan seudun opj 257 36 13 0 108 9 0 91 0 
TSL:n Kouvolan seudun opj 41 6 1 0 24 3 6 1 0 
TSL:n Kuusankosken opj 107 2 11 0 66 0 9 19 0 
TSL:n Lappeenrannan opj 62 6 5 0 49 0 0 2 0 

Piiri yhteensä 616 60 37 0 329 44 18 128 0 

TSL:n Lapin piiri 
TSL:n Kemin opj 15 5 5 0 3 2 0 0 0 
TSL:n Länsirajan opj 4 1 0 0 0 0 2 1 0 
TSL:n Pohjois-Lapin opj 1 0 0 0 1 0 0 0 0 
TSL:n Rovaniemen seudun o 57 18 2 0 36 0 0 1 0 
TSL:n Tornion opj 8 1 1 0 6 0 0 0 0 

Piiri yhteensä 85 25 8 0 46 2 2 2 0 

TSL:n Mikkelin piiri 
TSL:n Heinolan seudun opj 95 1 0 0 81 12 0 1 0 
TSL:n Itä-Savon opj 112 3 11 0 83 0 0 15 0 
TSL:n Juvan seudun opj 21 0 0 0 20 0 1 0 0 
TSL:n Kangasniemen opj 4 4 0 0 0 0 0 0 0 
TSL:n Mikkelin seudun opj 118 4 4 0 79 19 0 12 0 
TSL:n Mäntyharjun seudun 27 0 0 0 26 0 0 1 0 
TSL:n Pieksamäen seudun o 68 19 3 0 40 0 2 4 0 

Piiri yhteensä 445 31 18 0 329 31 3 33 0 

TSL:n Oulun piiri 
TSL:n Haukiputaan-Iin seu 3 0 0 0 1 0 0 2 0 
TSL:n Itä-Pohjanmaan opj 9 5 0 0 4 0 0 0 0 
TSL:n Jokilaakson opj 4 2 1 0 1 0 0 0 0 
TSL:n Kainuun opj 32 12 2 0 16 0 0 2 0 
TSL:n Koillismaan opj 58 1 8 0 25 0 9 15 0 
TSL:n Oulun seudun· opj 101 25 3 0 43 0 2 25 0 
TSL:n Raahen seudun opj 21 0 0 0 21 0 0 0 0 

Piiri yhteensä 228 45 14 0 111 0 11 44 0 



OPINTOKERHOT OPINTOJÄRJESTÖTTÄIN Kerhoja Kerhoja tahoittain sivu 3 
yht. AY POL E sos KULTT TSL MUUT RUOTS 

TSL:n Pohjanmaan piiri 
TSL:n Pohjanmaan piirijär 4 1 0 0 1 0 0 0 2 
TSL:n Eteläisen Suupohjan 7 2 0 0 0 0 0 0 5 
TSL:n Kokkolan opj 16 3 0 0 12 0 0 0 1 
TSL:n Lapuan seudun opj 6 3 0 0 3 0 0 0 0 
TSL:n Pietarsaaren opj 30 3 0 0 20 0 6 1 0 
TSL:n Pohjanmaan Eteläine 52 1 0 0 49 0 0 2 0 
TSL:n Seinäjoen opj 92 7 2 0 63 5 1 14 0 
TSL:n Suomenselän opj 3 1 0 0 2 0 0 0 0 
TSL:n Vaasan opj 76 2 0 0 68 0 0 3 3 

Piiri yhteensä 286 23 2 0 218 5 7 20 11 

TSL:n Pirkanmaan piiri 
TSL:n Kangasalan seudun o 4 0 3 0 0 0 1 0 0 
TSL:n Lempäälän-Vesilahde 20 0 0 0 20 0 0 0 0 
TSL:n Mäntän seudun opj 75 2 10 0 57 1 5 0 0 
TSL:n Nokian opj 33 2 0 0 24 . 4 0 3 0 
TSL:n Oriveden seudun opj 3 0 0 0 0 0 1 2 0 
TSL: Pirkkalan opj. 20 0 0 0 15 0 0 5 0 
TSL:n Tampereen opj 399 91 17 0 118 33 2 138 0 
TSL:n Virtain - Ruoveden 15 6 2 0 6 0 1 0 0 
TSL:n Ylöjärven-Kurun opj 25 ~- 2 0 21 0 1 0 0 
TSL:n Valkeakosken opj 97 7 4 0 86 0 0 0 0 
Kyrösjärven opj 10 0 3 0 7 0 0 0 0 
TSL:n Parkanon opj 32 11 5 0 12 0 4 0 0 
TSL:n Vammalan/Mouhijärvi 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

Piiri yhteensä 734 120 46 0 367 38 15 148 0 

TSL:n Pohjois-Karjalan p11r1 
TSL:n Ilomantsin seudun o 8 0 0 0 3 0 0 5 0 
TSL:n Joensuun seudun opj 118 55 15 0 39 0 0 9 0 
TSL:n Keski-Karjan opj. 21 3 1 0 17 0 0 0 0 
TSL:n Lieksan opj. 34 3 0 0 27 0 1 3 0 
TSL:n. Outokummun seudun o 6 0 0 0 5 0 1 9 0 
TSL:n Ylä-Karjalan opj. 11 1 0 0 10 0 0 0 0 

Piiri yhteensä 198 62 16 0 101 0 2 17 0 



OPINTOKERHOT OPINTOJÄRJESTÖTTÄIN Kerhoja Kerhoja tahoittain sivu 4 
yht. AY POL E sos KULTT TSL MUUT RUOTS 

TSL:n Satakunnan piiri 
TSL:n Ala - Satakunnan opin 21 0 0 0 12 9 0 0 0 
TSL : n Harjavallan s eudun 26 3 0 0 22 0 0 1 0 
TSL:n Huittisten seudun o 8 8 0 0 0 0 0 0 0 
TSL:n Kankaanpään seudun 19 0 0 0 17 0 2 0 0 
TSL:n Porin seudun opj. 186 44 12 0 76 0 6 48 0 
TSL:n Rauman seudun opj. 34 9 1 0 21 0 2 1 0 
TSL:n Vammalan seudun opj 33 1 2 0 29 0 1 0 0 

Piiri yhteens ä 327 65 15 0 177 9 11 50 0 

TSL:n Uudenmaan piiri 
TSL:n Es poon opj. 102 8 3 0 86 0 0 4 1 
TSL:n Hyvinkään opj. 35 9 0 0 23 1 2 0 0 
TSL:n Järve npään opj. 2 6 0 0 0 23 0 0 3 0 
TSL:n Keravan opj. 42 9 0 0 28 0 3 2 0 
TSL:n Kirkkonummen opj. 4 2 0 0 2 0 0 0 0 
TSL:n Lohjan s eudun opj. 4 4 0 0 0 0 0 0 0 
TSL:n Loviisan seudun opj 10 2 0 0 4 0 4 0 0 
TSL:n Luoteis-Uudenmaan o 68 1 0 0 65 0 1 1 0 
TSL:n Läns i - Uudenmaan opj 9 3 0 0 0 0 1 0 5 
TSL:n Nurmijärven opj. 10 3 0 0 7 0 0 0 0 
TSL:n Porvoon seudun opj. 5 1 0 0 0 0 0 3 1 
TSL:n Tuus ulan opj. 14 3 0 0 8 1 2 0 0 
TSL:n Vantaan opj. 79 21 0 0 47 0 0 11 0 

Piiri yhteens ä 408 66 3 0 293 2 13 24 7 

TSL:n Vars inais-Suomen p11r1 
TSL:n Lo imaan s eudun opj. 2 1 0 0 1 0 0 0 0 
TSL:n Salon seudun opj. 59 1 0 0 56 0 1 1 0 
TSL:n Turun opj. 102 11 4 0 65 0 2 20 0 
TSL:n Turun itäis ten ymp. 18 7 0 0 0 0 0 6 5 
TSL:n Turun läntis ten ymp 5 0 1 0 4 0 0 0 0 
TSL:n Uudenkaupungin opj. 27 5 1 0 4 0 15 2 0 

Piiri yhteens ä 213 25 6 0 130 · 0 18 29 5 

Kaikki yhteens ä 5173 691 254 1 3083 160 131 826 23 



TYÖVÄEN SIVISTYLIITTO TSL RY Sivu 1 
(R277) 11.03.1994 
KURSSIT JÄRJESTÖITTÄIN/Vertailu edell. vuoteen 931 - 934 

Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssimäärän 
Kursseja Tunteja Osall. Kursseja Tunteja Osall. muutos/kpl 

Työväen sivistysliitto TSL ry 259 3960 4707 88 1297 1400 171 
Muut järjestöt 2 37 153 3 30 83 -1 
TSL:n Etelä-Hämeen piirij 16 164 446 9 78 279 7 
TSL:n Hausjärven opj 3 20 46 3 31 42 0 
TSL:n Hämeenlinnan opj 12 96 249 12 120 303 0 
TSL:n Janakkalan opj 4 31 93 2 12 87 2 
TSL:n Lahden opj 43 469 787 55 597 1164 -12 
TSL:n Riihimäen-Lopen opj 8 90 134 13 92 256 -5 
TSL:n Helsingin piirij 136 6235 2575 168 7158 2790 -32 
TSL:n Helsingin opintojärjestö 92 1655 1346 74 1454 962 18 
TSL:n Keski-Suomen piirij 19 284 420 14 310 334 5 
TSL:n Jyväskylän seudun opj 5 48 106 7 78 143 -2 
TSL:n Sisä-Suomen opj 4 112 106 2 62 39 2 
TSL:n Viitasaaren seudun opj 2 54 51 2 59 32 0 
TSL:n Kuopion piirij 25 414 510 16 232 355 9 
TSL:n Kuopion opj 10 201 202 23 325 464 -13 
TSL:n Varkauden opj 8 123 177 3 78 50 5 
TSL:n Ylä-Savon opj 1 8 50 1 11 18 0 
TSL:n Kymen piirij 3 35 86 3 20 55 0 
TSL:n Anjalankosken opj 1 12 19 0 0 0 1 
TSL:n Imatran seudun opj 25 268 429 17 166 328 8 
TSL:n Joutsenon opj 1 13 18 1 6 14 0 
TSL:n Kotkan seudun opj 3 21 73 1 8 15 2 
TSL:n Kouvolan seudun opj 4 37 81 6 95 89 -2 
TSL:n Kuusankosken opj 22 320 490 20 220 467 2 
TSL:n Lappeenrannan opj 6 56 126 10 74 184 -4 
TSL:n Lapin piirij 12 90 305 16 127 307 -4 
TSL:n Kemin opj 10 119 229 13 206 285 -3 
TSL:n Koillis-Lapin opj 2 12 35 0 0 0 2 
TSL:n Länsirajan opj 1 6 17 0 0 0 1 
TSL:n Pohjois-Lapin opj 2 18 35 0 0 0 2 
TSL:n Rovaniemen seudun opj 1 6 17 6 36 108 -5 
TSL:n Tornion opj 7 75 106 1 6 13 6 
TSL:n Mikkelin piirij 48 530 968 36 369 743 12 
TSL:n Itä-Savon opj 1 12 15 0 0 0 1 



KURSSIT JÄRJESTÖTTÄIN sivu 2 

Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssimäärän 
Kursseja Tunteja Osall. Kursseja Tunteja Osall. muutos/kpl 

TSL:n Juvan seudun opj 1 6 47 0 0 0 1 
TSL:n Kangasniemen opj 1 6 20 1 7 20 0 
TSL:n Pieksämäen seudun opj 4 79 93 4 55 . 141 0 
TSL:n Oulun piirij 11 114 239 11 164 276 0 
TSL:n Kainuun opj 3 38 66 1 6 24 2 
TSL:n Koillismaan opj 1 12 27 0 0 0 1 
TSL:n Oulun seudun opj 10 212 178 17 327 331 -7 
TSL:n Raahen seudun opj 1 16 22 0 0 0 1 
TSL:n Pohjanmaan piirijärj 23 166 762 24 290 658 -1 
TSL:n Kokkolan opj 1 7 17 3 31 66 -2 
TSL:n Pietarsaaren opj 2 18 25 2 24 32 0 
TSL:n Seinäjoen opj 4 26 69 5 37 139 -1 
TSL:n Suomenselän opj 1 6 12 3 35 76 -2 
TSL:n Vaasan opj 2 32 106 4 58 110 -2 
TSL:n Pirkanmaan piirijärj. 66 801 1280 54 1138 1061 12 
TSL:n Kangasalan seudun opj 2 12 46 0 0 0 2 
TSL:n Mäntän seudun opj 6 39 184 4 28 92 2 
TSL:n Tampereen opj 20 224 426 8 95 232 12 
TSL:n Virtain-Ruoveden opj 1 6 30 2 14 39 -1 
TSL:n Ylöjärven-Kurun opj 1 6 14 0 0 0 1 
TSL:n Valkeakosken seudun opj 4 32 120 2 26 39 2 
Yleisradion Tampereen henkilök 73 570 974 92 812 1158 -19 
TSL:n Parkanon seudun opj 2 12 36 0 0 0 2 
TSL:n Pohjois-Karjalan piirijä 26 260 530 22 235 471 4 
TSL:n Joensuun seudun opj 12 129 206 8 82 155 4 
TSL:n Lieksan opj 1 16 14 0 0 0 1 
TSL:n Satakunnan piirijärj 3 21 78 2 21 51 1 
TSL:N Ala-Satakunnan opj 2 34 26 1 6 16 1 
TSL:n Harjavallan seudun opj 4 34 67 4 46 98 0 
TSL:n Kankaanpään seudun opj 3 18 42 0 0 0 3 
TSL:n Porin seudun opj 33 385 804 37 456 753 -4 
TSL:n Rauman seudun opj 18 205 494 16 199 479 2 
TSL:n Vammalan .seudun opj 4 30 71 3 23 58 1 
TSL:n Uudenmaan piirijärj 60 1350 1106 67 1705 1353 -7 
TSL:n Espoon ja Kauniaisten op 2 86 62 2 82 24 0 
TSL:n Hyvinkään opj 1 6 18 3 24 68 -2 
TSL:n Keravan opj 5 42 79 3 26 49 2 



. 
KURSSIT JÄRJESTÖTTÄIN sivu 3 

Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssimäärän 
Kursseja Tunteja Osall. Kursseja Tunteja Osall. muutos/kpl 

TSL:n Kirkkonummen opj 6 122 99 10 216 198 -4 
TSL:n Luoteis-Uudenmaan opj 2 23 32 1 16 20 1 
TSL:N Länsi-Uudenmaan opj 1 12 24 1 6 13 0 
TSL:n Porvoon seudun opj 1 12 24 1 14 17 0 
TSL:n Tuusulan opj 1 6 17 2 13 67 -1 
TSL:n Vantaan opj 3 33 42 1 6 15 2 
TSL:n Varsinais-Suomen piirijä 2 20 43 11 224 170 -9 
TSL:n Salon seudun opj 3 24 45 0 0 0 3 
TSL:n Turun opj 16 327 210 12 243 196 4 
TSL:n Turun itäisten ymp kunti 1 6 14 1 15 13 0 
TSL:n Turun läntisten ymp kunt 2 19 41 1 6 26 1 
TSL:n Uudenkaupungin opj 2 12 44 1 12 12 1 

TSL-organisaatio yht. 1252 21303 24232 1072 20180 20225 180 

Suomen Ammattiliittojen Keskus 12 151 267 7 98 190 5 
Auto- ja Kuljetusalan Työnteki 5 101 156 1 29 39 4 
Hotelli- ja Ravintolahenkilöku 38 296 998 36 336 839 2 
Kemianliitto 10 155 295 18 220 414 -8 
Kunta-alan ammattiliitto ry 462 4167 12385 416 4222 11249 46 
Suomen Kunnantyönt.liitto 5 54 181 9 96 324 -4 
Liikealan ammattiliitto ry 113 1627 2144 126 2028 2468 -13 
Maaseututyöväen Liitto ry 32 229 649 68 450 1181 -36 
Metallityöväen Liitto ry 154 1241 3568 183 1565 4364 -29 
Paperiliitto ry 1 12 15 14 214 406 -13 
Puu- ja erityisalojen ammattil 29 264 590 11 138 361 18 
Puu-ja erityisalojen amm.1/sd 8 48 240 0 0 0 8 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liitt 26 270 737 22 198 720 4 
Suomen Merimies-Unioni ry 1 8 25 1 12 20 0 
Suomen Sähköalantyöntekijäin L 10 99 156 23 200 433 -13 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen 9 96 155 9 84 174 0 
Merimiespalvelutoimisto 55 1821 839 56 2069 874 -1 
Valtion yhteisjärjestö VTY ry 44 632 1393 23 467 39~ 21 
Postiliitto ry 21 245 493 24 352 495 -3 
Rautatieläisten Liitto ry 7 185 189 10 242 213 -3 
Valtion ammattiliitto ry 55 945 1317 47 840 1170 8 

Ay-liike yht. 1097 12646 26792 1104 13860 26329 -7 



KURSSIT JÄRJESTÖTTÄIN Sivu 4 

Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssimäärän 
Kursseja Tunteja Osall. Kursseja Tunteja osall. muutos/kpl 

Suomen Sosialidemokraattinen P 24 155 513 26 222 695 -2 
Sosialidemokraattisen Opiskeli 1 12 25 2 24 31 -1 
Nuorten Kotkain Keskusliitto r 6 108 95 9 140 248 -3 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 3 51 50 0 0 0 3 

Poliittiset järjestöt yht. 34 326 683 37 386 974 -3 

Työväen Näyttämöiden liitto ry 7 221 144 2 39 36 5 
Työväen Urheiluliitto ry 10 148 242 7 107 164 3 

Kulttuurijärjestöt yht. 17 369 386 9 146 200 8 

Eläkkeensaajien Keskusliitto 37 1005 1124 34 891 1023 3 
Invalidiliitto ry 18 494 439 13 244 277 5 
Nuorten Puolesta ry. 10 144 169 5 92 130 5 
Kehitysvammaisten Tukiliitto r 12 187 244 : 0 0 0 12 

Sosiaaliset järjestöt yht. 77 1830 1976 52 1227 1430 25 

Finlands fackförbunds centralo 2 25 36 4 53 113 -2 
KAT/KTV 11 84 274 8 79 240 3 
Handelsbranschens fb 1 13 12 0 0 0 1 
Metallarbetarefb 5 55 134 5 55 129 0 
Träarbetarnas fb 1 12 15 1 12 20 0 
Postförbundet 1 13 35 1 13 17 0 
Finlands svenska arbetarförbun 1 6 70 0 0 0 1 
Pensionstagarnas Centralförbun 1 12 50 0 0 0 1 
Invalidfb 1 18 10 1 24 22 0 

Ruotsinkieliset järjestöt yht. 24 238 636 20 236 541 4 

Kaikki yhteensä 2501 36712 54705 2294 36035 49699 207 



• 

TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY:N 25.04.1994 
OPINTOKESKUS (R 142 ) Ohs-tilasto 5 

OPINTOKERHOT LÄÄNEITTÄIN kausi 931 - 934 

Lääni 

Hämeen lääni 
Keski-Suomen lääni 
Kuopion lääni 
Kymen lääni 
Lapin lääni 
Mikkelin lääni 
Oulun lääni 
Pohjois-Karjalan lääni 
Turun ja Porin lääni 
Uudenmaan lääni 
Vaasan lääni 

Kaikki yhteensä 

Kerhojen 
lkm 

1314 
436 
464 
616 

85 
445 
228 
198 
540 
561 
286 

5173 

Osanottajia 
yhteensä 

13341 
4420 
4570 
5630 

726 
4219 
2202 
2193 
5620 
5854 
2880 

51655 




